
■  FICEP HRY
■  CYKLOPOUT

Ústrední pout’ na Sv. Hostýn:Ústrední pout’ na Sv. Hostýn:
„Neboť kde jsou dva nebo tři shromážděni  „Neboť kde jsou dva nebo tři shromážděni  
v mé jméno, tam jsem já uprostřed nich.” v mé jméno, tam jsem já uprostřed nich.” (Mt 18, 20 )(Mt 18, 20 )  



Ústřední pouť na Svatý Hostýn  6
19. a 20. sprna 2023 jsme se sešli opět na celostátní pouti na Svatém Hos-
týně. Pro někoho byla pouť turistickou výzvou, cyklopoutí, duchovní cestou 
nebo bežecké závody. Ale nakonec se sešlo téměř 2500 lidí na jednom spo-
lečném místě - na Svatém Hostýně. 

komentář
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I v Orlu se předává víra
Církev existuje právě proto, aby hlásala evange-
lium, říká církevní dokument, a papež František 
dodává, že od evangelizace se nemůže distan-
covat nikdo. Evangelizace se týká celého života 
církve, především pastorace, která se zaměřuje 
na pomoc věřícím, aby celým svým životem od-
povídali na Boží lásku. Orel je součástí církve, 
i když mohou být jeho členy i nevěřící. Evange-
lizace je tedy i našim úkolem. Vedoucí jednot 
a různých skupin nejsou katecheté, kteří pře-
dávají nauku, ale jsou vedoucími společenství 
a křesťanské společenství je místem, kde se rodí 
víra, když se tam lidé dělí o radosti ze života s Bo-
hem, o zkušenosti s uskutečňováním evangelia. 
Společenství s Kristem je středem křesťanského 
života, tedy i Orla. Když žijeme s Pánem Ježíšem, 
vede nás to k tomu, že si volíme jeho životní styl 
a jeho myšlení. To se ukazuje v našich posto-
jích i vztazích, v naší kultuře i pomoci slabším či 
potřebným. Formuje to i naše mravní svědomí, 
abychom dokázali v každé situaci naslouchat Ot-
cově vůli, abychom pod vedením Ducha Svatého 
a v souladu s Kristovým zákonem rozeznali zlo, 
jemuž se máme vyhýbat, a dobro, které máme 
konat. Když dozráváme ve víře, poznáváme, že 
jsme povoláni se o víru dělit s druhými, šířit evan-
gelium a budovat Boží království ve světě. 
Každý vedoucí v Orlu má tak svoje svěřené do-
provázet nejen při sportu a lidském zrání, ale 
i na cestě víry a duchovního zrání. Mělo by být 
samozřejmostí, že se vedoucí budou mezi sebou 
dělit o své zkušenosti a vzájemně se radit. žehná

JAN GRAUBNER, arcibiskup pražský,
duchovní rádce Orla

Cyklopouť  12
Orel se snaží svojí nabídkou reagovat a nabízet zajímavé sportování pro 
všechny věkové kategorie. Putování na kolech je jedním z nich. Letos se 
uskutečnil 12. ročník cyklovýletů, které organizuje ve spolupráci s vedením 
Orla tělovýchovná rada.



Rozloučení s bratrem Braunerem  
z jednoty M. Krumlov  19
Rozloučili jsme se s bratrem Josefem Braunerem – orlem tělem i duší po 
celý svůj život. Jaký životní příběh prožil v padesátých letech se dočtete na 
následujících stránkách ze slov jeho zetě br. Jelínka.

editorial

3OREL 3–23www.orel.cz

Zlato ze Švédska 25
Jednota Orel Bohunice se může pyšnit dalším zlatým kovem a to díky oddí-
lu stolního hokeje, kategorie Billiard hockey šprtec. Bohunický tým repre-
zentoval ČR v poháru mistrů evropských zemí, který se konal letos v srpnu 
ve Švédském Lundu. 

Připomínáme si výročí Antonína Cyrila Stojana 19
V měsíci září 2023 tomu bude 100 let od okamžiku, kdy dotlouklo ušlech-
tilé srdce moravského metropolity, Božího služebníka dr. Antonína Cyrila 
Stojana, jednoho z nejvzácnějších biskupů. 
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Bratři a sestry, 
tentokrát vám ve sloupku předáváme duchovní 
slovo otce Petra Dujky, které napsal do zpěvníku 
na hostýnské pouti: 
Po udělování svátosti křtu jsem byl jednou ro-
dinou pozván na oběd do jednoho valašského 
hotelu. Po obědě za mnou přišel majitel, protože 
zjistil, že jsem kněz. Vzal si mne stranou, provedl 
mne svým královstvím a začal mi vyprávět o sobě. 
Vyslechl jsem příběh člověka, který se ve středním 
věku v 90. letech pustil do docela dravého zápasu 
o ekonomické sebeuplatnění. Vydělal dost peněz 
a začal stavět tento hotel. „Dávno jsem zapomněl, 
že jsem byl pokřtěný, jen jsem dřel, pátek či svá-
tek. Párkrát jsem byl i okradený, ale hotel jsem 
dostavěl. Podepsalo se to 
i na mém zdraví, ale zvládl 
jsem to!“ 
„Jednou se mi ozval kama-
rád, jestli bych mu pomohl 
a jako šofér ho zavezl na  
Sv. Hostýn. Byl jsem tam na-
posledy coby dítě. Kráčíme 
po schodech nahoru k basilice a v tom si všimnu, že 
něco leželo na zemi. Zvedl jsem to a ukázal kama-
rádovi. To je růženec, povídá. Rozproudila se mezi 
námi debata, jak to, že tady projdou stovky lidí, kdo 
to mohl asi ztratit a jak to, že zrovna já jsem ten, 
který to našel. A kamarád zakončil debatu: Víš, asi 
je to nějaké znamení. A to, že jsi to našel, znamená, 
že Tě Panna Maria vyzývá k tomu, aby se ten růže-
nec modlil.“ „A věřte mi, pane faráři, od toho dne se 
opravdu modlím. Museli mi to lidé okolo vysvětlit, 
k čemu ty kuličky jsou a jak se používají. Ale modlím 
se. Zklidnilo mi to život a mnohokrát od té chvíle 
jsem se rozhodoval s poctivostí, i když to nebylo 
v můj prospěch.“
A já tam stál vedle něj a hlavou mi běžela myšlen-
ka, jak často míjíme hotely, domy, výkladní skříně 
a jsme hned hotovi s posudkem lidí, kteří si to vy-
budovali. Ale častokrát jako kněz zakouším tu ti-
chou režii boží, která se odehrává i mimo kostel. 
Je to obyčejný život, obyčejného podnikatele… 
Ale Bůh navštěvuje v srdci a výzvách všechny lidi. 
Jaký zázrak můžeš zažít ve změně k dobrému 
například Ty? Orelská pouť Tě k této možnosti 
jako každý rok zve přiblížit se k hostýnské Panně 
Marii nejen svými kroky ale i srdcem.
Na začátku orelské pouti při večerní mši myslím 
nejen na orelskou rodinu, ale i na každého pout-
níka, aby platilo to biblické: „Zaslechnete-li dnes 
Jeho hlas, nezatvrzujte svá srdce.“

P. PETR DUJKA, za DR Orla.
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Cantate Luhačovice 2023

Velehrad – pocta A.C. Stojanovi 

Letošní 33. ročník celostátní přehlídky 
duchovních písní připadl příhodně na  
3. června 2023. Tradičním místem konání 
bývá kolonáda v lázeňském městě Luha-
čovice. Program přehlídky byl zahájen 
v kostele sv. Rodiny mší svatou, kterou 
celebroval Mons. Antonín Basler. Již při 
samotné mši mohli věřící zaslechnout 
malou ukázku duchovních písní. Po po-
žehnání následovala obědová pauza 
a příprava na zahájení.
Krátce po poledni vystoupila dechová 
hudba Nivničanka, která tradičně tuto 
přehlídku zahajuje. Poté na pódium 
vstoupila moderátorská dvojice, kte-
rá k sobě pozvala první místostarostku 
Orla Miluši Mackovou, starostu župy 
Velehradské Josefa Častulíka a biskupa 
Antonína Baslera, který převzal záštitu 
nad letošním ročníkem. Všichni popřáli 
účastníkům krásné odpoledne strávené 
při poslechu písní, které povznáší ducha 
i mysl k Bohu. Místostarostka Orla využila 
příležitosti a předala ocenění, v podobě 
anděla, dlouholeté organizátorce této 
akce, sestře Habartíkové. Samotná pře-
hlídka začala vystoupením Malé scholy 

Počasí letošnímu ročníku opravdu přálo, 
a tak účastníci i okolo procházející lázeň- 
ští hosté odcházeli obohaceni o krásný 
kulturní i duchovní zážitek.
Poděkování patří všem vystupujícím 
a organizátorům, kteří přispěli k uspořá-
dání této akce, ústředí Orla, župě Vele-
hradské a dále Zlínskému kraji a městu  
Luhačovice.

ONDŘEJ BLAŽEK, 
starosta jednoty Kunovice

z Vizovic. Následovaly ukázky repertoá-
ru Scholy Milonice, Scholičky ze Starého 
Města a Hlučínského pěveckého sboru. 
Jako další účastníci přehlídky vystoupili 
Spevácký zbor seniorov Horná Suča ze 
Slovenska, mužský sbor Florián, DCM 
Strunka Domanín a závěr přehlídky pat-
řil Tetičkám z Kunovic. Samotné písně se 
nesly v duchu letošního motta: „V těchto 
dnech se Maria vydala na cestu a spěcha-
la. (Lk 1,39)“ 

4. a 5. července jsem se sešli opět na  
Velehradě v rámci celostátní pouti Dny 
lidí dobré vůle. 
Je to největší církevní událost, kde se se-
jde přes 30 000 poutníků. 4. července byly 
tradičně připraveny Fotbalové dovednos-
ti na fotbalovém hřišti. I přesto, že počasí 
lákalo spíše na koupaliště, přišlo na spor-
toviště téměř 100 nadšených fotbalistů, 
kteří zdolali 7 stanovišť jako např. slalom 
nebo střelba na bránu. Největší zájem ale 
byl o podpisy Antonína Panenky, který 
s úsměvem podepisoval a fandil mladým 
fotbalistům. 
Letošním tématem pouti byla pocta An-
tonínu Cyrilu Stojanovi, protože si 29. září 
připomínáme 100. výročí úmrtí. Slavnost-
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ním koncertem, kterým provedli mode-
rátoři Marcela Augustová a Jiří Václavek, 
vyvrcholil první den cyrilometodějských 
oslav. Překvapením večera byla hudební 
pocta A. C. Stojanovi, který se podílel i na 
zakládání orelských jednot, a to v podobě 
orelského pochodu za doprovodu spoje-
ných dechových hudeb a celému průvodu 
vévodily orelské prapory. Během koncer-
tu připomněli život a dílo A.C. Stojana, 
zazněla premiéra písně Můj kříži, kterou 
na text A. C. Stojana napsal dlouholetý 

kteří s radostí sledovali naše krojované 
praporečníky na obrazovce. Věřím, že 
jsme touto událostí mohli přispět k roz-
šíření povědomí o Orlu a ukázali tak, že 
jsme stále živá, činná a sportující organi-
zace. 
Děkuji také všem dobrovolníkům, kteří 
pomáhali při fotbalových dovednostech 
a praporečníkům! 

KRISTINA HORÁKOVÁ, 
generální sekretář Orla 

Foto: zdroj Člověk a víra

velehradský varhaník František Macek. 
Následující den došli orelští praporeční-
ci na nádvoří před bazilikou průvodem 
z velehradského hřbitova, kde pravidel-
ně zástupci Orla a KDU-ČSL pokládají 
květiny na hrob společnému zakladateli 
Mons. Janu Šrámkovi. U hrobu zazněla 
i orelská píseň „ Ó zdroji pravdy, dobra, 
všech krás“. 
Byla pro nás velká pocta, že jsme se mohli 
zúčastnit přímého přenosu v České tele-
vizi. Doufám, že to potěšilo mnohé orly, 
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Letos se koná již druhý ročník společných 
turistických výšlapů se členy Orla a lidovci. 
Z této vzájemné spolupráce mám upřím-
nou radost. Máme tak jedinečnou příle-
žitost ke společnému setkávání vzájemně 
mezi sebou, a to napříč republikou. Nejde 
ale jen o setkání, jde především o sdílení 
společných hodnot, radosti a odreagová-
ní se od každodenního života. Dalším pří-
nosem je poznání krásných zákoutí naší 
krásné země a také to, že děláme něco 
pro zdraví. Osobně jsem se zúčastnil ně-
kolika výšlapů a poznal spoustu nových 
a skvělých lidí. Těší mě, že je o tento typ 
akce mezi členkami a členy Orla zájem, 

Sobota 19. 8. 2023 ráno
Zvoní budík a tak vstávám. V kalendáři 
mám červeně napsáno ORELSKÁ POUŤ. 
Někde po republice vstávají se mnou další 

nizování výšlapů a moc se těším na další 
osobní setkání.

JAN BARTOŠEK, místostarosta Orla

oblouk, auta k odvozu věcí i občers-
tvení. Nad vším bdí Karel Novák, který 
je ředitelem závodu a má to o to těžší, 
že letos je náš poutní běh i Seniorským 
mistrovstvím České republiky v běhu  
do vrchu.

13.00 startujeme
Slavnostním startérem je Božetěch 
Kostelka, 92 let. Orlem je od svých čtyř 
roků, přijel v kroji, sám osobním au-
tem a stále vypomáhá na ústředí. Při-
pomíná pouť z roku 1948, kdy se nás 
tu sešlo více než sto tisíc. Povzbuzuje 
nás. Přeje odvahu a vytrvalost nejen 
na trati závodu. Bere do ruky startov-
ní pistoli - výstřel! Vybíháme. Slunce 
pálí. Čeká nás 5 km s převýšením 422 
m. Nic lehkého. První kilometr a půl 
je po asfaltu. Těžké stoupání začíná 
za odbočkou do lesa. Klopýtáme po 
kořenech stromů. Po kamenech. Sem 
tam bahno. Saháme na dno svých sil. 
Poslední občerstvení před finišem. 
Míjím schody k bazilice, ale to už se 
dívám na záda svého velkého soupeře 
a kamaráda Bohuše Čápa. V cíli u roz-
hledny je o 11 vteřin dříve než já. Je 
lepší. Podávám mu ruku. Ostatně Pan-

a že navazujeme na odkaz našeho zakla-
datele Mons. Jana Šrámka. 
Děkuji všem za vaši účast a spoluorga-

orli a orlice, a proto se necítím sám. Umýt, 
rozcvičit, snídaně a krátká modlitba: „Ať 
v síle tohoto pokrmu dorazíme do cíle 
dnešní pouti a nikomu se nic nestane. 
AMEN.
Než se zvednu k autu ještě si stanovím 
CÍL dnešní a zítřejší pouti: Setkání, na 
kterém prožijeme zázrak obnovení ORLA 
s Marií, která se za nás přimlouvala a při-
mlouvá.

Sobota dopoledne 
Svatý Hostýn
Nepřijíždím první. Pilní mravenečci už 
chystají lavice, stany, stánky, nafukova-
cí hrad, aby se pak stali neviditelnými 
a vše co udělali - samozřejmostí. Díky! 
Ubytovávám se ve velkém pokoji a jsem 
rád, že nejsem sám. Je se mnou man-
želka Hela, syn Standa, snacha Hanka, 
dvě vnučky Terezka a Klárka a vnuk Do-
minik, kterému budou za čtyři dny dva  
roky.

Sobota odpoledne  
v Bystřici pod Hostýnem
Vše připraveno k poutnímu běhu. Běž-
ci - poutníci se registrují a připravují. 
Organizátoři už nachystali startovní 

S Orlem a lidovci společně ke zdraví

Zázrak na Hostýně
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na Maria podává ruku všem. Naberem 
u ní sílu a jdem. 

Vyhlášení u Ovčárny
Doběhly dvě stovky běžců. Vyhráli všich-
ni. Nyní obědvají a tleskají těm nejrych-
lejším.
Anežka Janečková z Orla Zlín (1947) je 
mistryní republiky v kategorii nad 75 let. 
Marie Hynštová z Orla Vyškov (1957) je 
mistryní republiky v kategorii nad 65 let.
Lenka Jančaříková z Orla Židenice 
(1970) je mistryní nad 50 let a zároveň 
absolutní vítězkou závodu mezi ženami! 
Lenka Slabáková (kategorie nad 55 let) 
a Vladimíra Doležalová (kategorie nad 
45 let) získávají bronzové medaile.
Mezi ženami (do 34 let) vybojovala 
Anežka Kotrbová z Orla Moravské Bu-
dějovice nádherné čtvrté místo.
Mezi juniorkami zvítězila Karolína Janča-
říková. (Jablko nepadlo daleko od stro-
mu.)
Mezi muži byl nejstarším orlem v cíli Mi-
roslav Pecháček z Dolní Čermné (1948) 
a na bronzové medaile dosáhli mladí 
veteráni Lukáš Soural (nad 40 let) a Sta-
nislav Juránek mladší (nad 35 let). Mezi 
muži do 34 let byl nejrychlejším orlem 
na 5.místě Jiří Šimoník. Všichni z Orla 
Židenice.
Mezi juniory vybojoval Adam Kuchař 
z Orla Domanín stříbrnou medaili.

16.00 odpoledne
Louka pod Božím hrobem se hemží 
dětmi. Dovádí, probíhají orelskou nafu-
kovací překážkovou dráhou. Pomáhají 
jim rodiče i prarodiče. Jiří Třináctý se 
«sporťákem» br. Možným startují jeden 
běh za druhým. Všichni běží ke hrobu. 
Stejně, jako běželi apoštolové Petr a Jan 
ke Kristovu hrobu. Petr a Jan. Víte, který 
byl rychlejší ?

NAPIŠTE NÁM na adresu Ústředí Orla, 
Kurská 3, 62500 Brno. Pro vylosované 
správné odpovědi máme připraveny 
sklenice medu. 

I s dospělými ke hrobu vyběhlo 155 zá-
vodníků ze 32 orelských jednot. Velice 

nabitá byla i kategorie kněží. Zvítězil 
otec Petr Dujka, před otcem Alvarezem 
Kodedou. Třetí byl otec Mrázek. Ve dru-
hém běhu vyhrál otec Pavel Kopecký. 

BĚH K BOŽÍMU HROBU 
Sv. Hostýn – 19. 8. 2023

Poř.  Jméno/Jednota 

Dívky  2018 a mladší – 20 m – Benjamínci D
1 Doležalová Barbora, Vizovice
2 Juránková Klára, Brno-Židenice
3 Stanovská Beáta, Bystřice p. Host.

Chlapci  2018 a mladší – 20 m – Benjamínci H
1 Sobotka Vít, Žatčany
2 Jakubec Cyril, Bystřice p. Host.
3 Bureš Jan, Ústí nad Orlicí

Dívky  2016–2017 – 20 m – Atletická školka D
1 Foltýnová Judita, Kunovice
2 Sobotková Anežka, Žatčany
3 Jakubcová Anežka, Bystřice p. Host.

Hendikepovaní  – 20 m – Hendikepovaní
1 Makarová Sylva, Brno-Obřany

Chlapci  2016–2017 – 20 m – Atletická školka H
1 Matuška Jan, Žatčany
2 Kaštovský Kryštof, Klimkovice

Dívky  2014–2015 – 40 m – Minipřípravka D
1 Kynštová Anna, Vysoké Mýto
2 Vodvářková Hana, Bystřice p. Host.
3 Dudková Aneta, Kuřim

Dívky  2012–2013 – 40 m – Přípravka D
1 Doležalová Lucie, Vyškov
2 Burianová Eliška, Brno-Obřany
3 Matušková Eliška, Žatčany 

Chlapci  2014–2015 – 40 m – Minipřípravka H
1 Doležal Martin, Vizovice
2 Horák Antonín, Brno-Bosonohy
3 Dorazil Metoděj, Veřovice

Chlapci  2012–2013 – 40 m – Přípravka H
1 Dorazil Jakub, Veřovice
2 Sedláček Jakub, Žatčany
3 Horák Eduard, Brno-Bosonohy

Dívky  2010–2011 – 60 m – Mladší žákyně
1 Khýrová Anna, Vizovice
2 Halasová Anežka, Vyškov
3 Rudolecká Anna, Žatčany

Dívky  2008–2009 – 60 m – Starší žákyně
1 Jančaříková Karolína, Brno-Židenice
2 Tuzová Klára, Brno-Židenice
3 Maňáková Leona, Halenkov-Huslenky

Chlapci  2010–2011 – 60 m – Mladší žáci
1 Tuza Vojtěch, Brno-Židenice
2 Hladiš Šimon, Domanín
3 Doležal Adam, Vyškov

Chlapci  2008–2009 – 60 m – Starší žáci
1 Řepa Petr, Domanín
2 Fojt Lukáš, Brno-Obřany
3 Jakubec Josef, Bystřice p. Host.

Ženy 1978–1968 – 80 m – Ženy C
1 Rudolecká Jana, Žatčany
2 Doležalová Vladimíra, Vyškov
3 Tuzová Lucie, Brno-Židenice

Ženy 1967 a starší – 80 m – Ženy D
1 Slabáková Lenka, Brno-Židenice
2 Hynštová Marie, Orel Vyškov
3 Šimoníková Hana, Brno-Židenice
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Kněží – 80 m – Kněží
1 Kopecký Pavel, Bohunice (Sušilova)
1 Petr Dujka, Nový Hrozenkov
2 Petr Alvarez Kodeda, Uherský Brod
3 Vladimír Mrázek, Kyjov

Ženy  1988 – 1979 – 80 m – Ženy B
1 Kynštová Marie, Vysoké Mýto
2 Sedláčková Lenka, Žatčany
3 Winterová Vlaďka, Hodějice

Chlapci 2006–2007 – 80 m – Dorostenci
1 Hladiš Josef, Domanín
2 Kuchař Adam, Domanín
3 Jakubec Vojtěch, Bystřice p. Host.

Chlapci 2004–2005 – 80 m – Junioři
1 Rudolecký Jan, Žatčany
2 Křížek Matěj, Ostrava-Hrabůvka

Ženy  1989–2003 – 110 m – Ženy A
1 Juránková Hana, Brno-Židenice
2 Maňáková Natálie, Halenkov-Huslenky
3 Kotrbová Anežka, Orel Mor. Budějovice

Muži  1974–1983 – 110 m  – Muži B
1 Doležal Antonín, Vizovice
2 Luža Tomáš, Žatčany
3 Matuška Jan, Žatčany

Muži  1964–1973 – 110 m – Muži C
1 Jičínský Petr, Orel Moravské Budějovice

Muži  1954–1963 – 80 m – Muži D
1 Fojt Leoš, Brno-Obřany
2 Kunc Josef, Orel Vyškov
3 Scherer Jaroslav, Orel Mor. Budějovice

Muži  1953 a starší – 80 m – Muži E
1 Kubíček Pavel, Orel Židenice
2 Čáp Bohuslav, Hradec Králové
3 Sedláček Pavel, Orel Židenice

Muži  1984–2003 – 110 m – Muži A
1 Fojt Ondřej, Brno-Obřany
2 Juránek Stanislav, Brno-Židenice
3 Černota Jakub, Halenkov-Huslenky

Večer
Začíná mší svatou. Je obětovaná za pout-
níky, za zemřelé i za orly, kteří nemohli 
přijít. Opět nás orelsky povzbudila promlu-
va otce Dujky i krásné zpěvy sboru, který 
mši doprovázel. Po setmění se vydáváme 
na světelnou křížovou cestu. Prožíváme 
s Kristem naše orelské odsouzení komu-
nisty i nacisty, všechny naše pády, které 
vzal Kristus na sebe, potkáváme se i s jeho 
a naší Matkou Marií, vzpomínáme na Ši-

ských praporů. Všechny jsou svědectvím 
o orelské odvaze, o orelském životě. Jsou 
zde prapory, které někdo statečný uchrá-
nil před zničením. Třeba ten z Moravského 
Krumlova, který zachránil Josef Brauner. 
Ten dnes poprvé chybí, ale na dálku je 
s námi. Jeho vnuk Vojtěch ten prapor nese 
a mobilem mu předává všechno dnešní 

mony, kteří nám pomohli i na odvážné 
Veroniky. U osmého zastavení, na které 
před časem spadl strom děkujeme tisícov-
ce orlů, kteří přispěli na jeho obnovení, 
a zároveň slyšíme Kristovo: neplačte nade 
mnou, neplačte nad orelskými ztracenými 
roky, ale předávejte, třeba i v slzách, víru 
svým dětem. Po ukřižování končí cesta 
hrobem a hřbitovem. Otci Kopeckému 
však chybí další zastavení: Zmrtvýchvstání. 
Je to taková nenápadná výzva, abychom 
takové zastavení postavili. Každý se svíč-
kou, kterou neustále rozsvěcují šikovní 
dobrovolníci, míříme nocí k bazilice. Jásá-
me a děkujeme. S hulínskou scholou pak 
zpíváme na schodech. Několik vinařů mís-
to vody přináší víno. I když není z Káně Ga-
lilejské, je dobré. Sdílíme radost ze setkání.

Neděle 20. 8. 2023 
za úsvitu
Vstávám. Tělo ještě bolí po včerejšku. Ob-
lékám kroj. Upravím orlí pero a jdu vítat. 
Přichází poutníci z Rajnochovic, Z Trojáku, 
ale i z Bystřice pod Hostýnem, nebo po 
schodech od autobusů. Každý podle toho, 
na co stačí. I vyjít schody může být velký 
výkon, který přidáváme k modlitbám. Při-
chází orli z Českých Budějovic, z Hradce 
Králové, z Přelouče, z Prahy a jeden z Kar-
lových Varů. Nechybí Ostrava, Veřovice, 
Brno, Uherský Brod a další orli z okolí.

Nedělní mše svatá
Prožíváme zázrak. Orel žije. S olomouckým 
biskupem Josefem Nuzíkem jdeme průvo-
dem k oltáři. 40 praporečníků nese 40 orel-
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dění. Dvěma novým praporům z brněn-
ských Židenic a z Hustopečí nad Bečvou 
otec biskup požehná. Přinášíme dary. 
Kříž, bibli, fotbalový míč podepsaný pape-
žem Františkem, florbalovou hůl. Neseme 
i sebe, své starosti, radosti i naděje. A hlav-
ně chléb a víno. Chceme, aby vše bylo pro-
měněno. Proměněno v Kristovo tělo a krev. 
Aby se proměnil každý z nás. Vždyť nemusí 
zůstat jen u jednoho zázraku.

Orelské shromáždění
Shrnujeme, co se za rok v ORLU stalo. 
A kam směřujeme. Proběhly volby na dal-
ší období, a proto bylo třeba uvést nové 
vedení. Starosta Stanislav Juránek, první 
místostarostka Míla Macková, generální 
sekretář Kristina Horáková a další mís-
tostarostové Jan Bartošek i Marie Bran-
dejsová dostali příležitost se představit. 
Jako každoročně nás pozdravila místní 
senátorka Šárka Jelínková, za zlínský kraj 
senátor a dříve hejtman Jiří Čunek, evrop-
ská poslankyně Michaela Šojdrová vzpo-
mněla na své úspěchy v tenise. Senátorka 
Ivana Váňová v příštím roce zaštítí oslavy 
130 let založení nejstarší orelské jedno-
ty v Novém Jičíně. Klub poslanců PČR za 
KDU-ČSL reprezentovali kromě Jana Bar-
toška i předseda klubu Aleš Dufek a Pavla 
Golasovská, jejíž projekt s názvem „ Dob-
rá máma“ chceme převzít i pro Orla.
100 let si letos připomínají tyto jednoty: 
Troubelice, Ostrava-Polanka, Vysočany 
a Lichnov. Na shromáždění převzaly slav-
nostní stuhu.

Vyznamenáni byli  
tito členové Orla 
Čestné uznání převzali: bratr Šíma z jed-
noty Staré Město, sestra Kiszová z jedno-
ty Staré Město, bratr Šlegl z jednoty Pitín, 
bratr Sousedík z jednoty Zlín Malenovice, 
sestra Poláchová z jednoty Zlín Maleno-
vice a bratr Kuchař z jednoty Domanín.
Bronzovou medaili za zásluhy převzali 
sestra Habartíková z jednoty Kunovice 
a bratr Lednický z jednoty Vizovice. 
Nejvyšší orelské vyznamenání Čestný zla-
tý odznak Orla jako poděkování za celo-
životní činnost převzali: sestra Macková 
z jednoty Kuřim, sestra Brandejsová z jed-

noty Orlice, bratr Polák z jednoty Kobylí, 
bratr Čáp z jednoty Hradec Králové, bratr 
Častulík z jednoty Drnovice u Val.Klobouk 
a Stanislav Juránek z jednoty Židenice. 

Velký dík patří 
praporečníkům.  
Každý si za dnešní den 
zaslouží vyznamenání.
1. bratr Hampl nesl nový prapor jednoty 
Brno-Židenice. 2. bratr Lebduška nesl nový 
prapor jednoty Hustopeče nad Bečvou.  
3. sestra Fučíková nesla prapor ústředí 
Orla. 4. bratr Kalčík nesl prapor župy Kubi-
šovy. 5. bratr Vítek nesl prapor jednoty Bo-
skovice. 6. bratr Novotný nesl prapor jed-
noty Brno-Starý Lískovec. 7. bratr Jelínek 
nesl prapor jednoty Bystřice pod Hostý-
nem. 8. bratr Navrátil nesl prapor jednoty 
České Budějovice. 9. bratr Zelina nesl pra-
por jednoty Domanín. 10. bratr Zachrdla 
nesl prapor jednoty Drnovice u Vyškova.  
11. bratr Karhan nesl prapor jednoty Ho-
lešov. 12. bratr Čáp nesl prapor jednoty 
Hradec Králové. 13. bratr Menšík nesl 
prapor jednoty Hranice. 14. bratr Hána 
nesl nový prapor jednoty Hulín. 15. bratr 
Kratochvíl nesl prapor jednoty Křenovice. 
16. bratr Blažek nesl prapor jednoty Ku-
novice. 17. bratr Kůřil nesl prapor jednoty 
Kyjov. 18. bratr Žák nesl prapor jednoty 
Moravské Budějovice. 19. bratr Jelínek 
nesl prapor jednoty Moravský Krumlov. 
20. bratr Mička nesl prapor jednoty Moř-
kov. 21. bratr Fešar nesl prapor jednoty 
Ostrava-Polanka. 22. bratr Ševčík nesl 

prapor jednoty Pitín. 23. bratr Ševčík 
Zdeněk nesl studentský prapor jednoty 
Pitín. 24. bratr Brhel nesl prapor jednoty 
Polešovice. 25. bratr Rýznar nesl prapor 
jednoty Postřelmov. 26. bratr Uhlíknesl 
nový prapor jednoty Ratíškovice. 27. bratr  
Vacenovský nesl starý prapor jednoty 
Ratíškovice. 28. bratr Konvička nesl pra-
por jednoty Staré Město. 29. bratr Plička 
nesl prapor jednoty Strážek. 30. bratr  
Revenda nesl prapor jednoty Šenov.  
31. bratr Burget nesl prapor jednoty Vizo-
vice. 32. bratr Sekanina nesl prapor jedno-
ty Vysočany. 33. bratr Adamec nesl prapor 
jednoty Vyškov. 34. bratr Plundrák nesl 
prapor jednoty Zlín-Malenovice. 35. sest-
ra Kolářová nesla prapor jednoty Zábřeh.  
36. bratr Pospěch nesl prapor jednoty Za-
šová. 37. bratr Juránek nesl starý prapor 
jednoty Brno-Židenice. 38. bratr Daněk nesl 
prapor župy Bauerovy. 39. bratr Kolář nesl 
prapor župy Stojanovy. 40. bratr Častulík 
nesl prapor župy Velehradské. (Doufám, že 
se sestře Dudkové přihlásili všichni) 
Orelské shromáždění bylo ukončeno 
Orelskou hymnou, kterou hrála decho-
vá hudba Vnorovjané pod vedením  
br. Gazárka. 
Chůzí, během, na kole, autem nebo auto-
busem míříme každoročně k naší hostýn-
ské Královně pro posilu. Znovu jsme zde 
letos prožili zázrak obnovení ORLA. Zno-
vu nám rostou křídla. Nabrali jsme sílu, 
abychom mohli doletět domů. Dobrý let!

STANISLAV JURÁNEK, starosta
Foto: Vlastimil Vahala; foto: Člověk a víra.
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Před 75 lety na Svatém Hostýně vyvrcho-
lila orelská pouť. Zúčastnilo se jí asi sto 
tisíc lidí, a stala se tak jednou z největších 
protikomunistických demonstrací za ce-
lou dobu trvání režimu.
Katolická sportovní organizace Orel měla 
už od roku 1948 zakázanou činnost. Prá-
vě v reakci na hostýnskou pouť pak ko-

Za druhé světové války, v létě 1944, jsem 
jel poprvé na mariánskou pouť na Hos-
týn. Na Hostýně byli moji rodiče v roce 
1929 oddáni a v naší rodině panovala 
k Hostýnu úcta. Můj otec rozhodl, že po-
jedu se svou stařenkou (matkou mého 
otce) na Hostýn. Asi to měli promyšlené, 
protože cesta tam probíhala dobře. Brzy 
ráno jsme vyšli z Domanína polní cestou 
na nádraží do Moravského Písku. Já měl 
ruce volné, stařenka nesla v plachtě na 
zádech proutěnou čtyřhranou tašku. V ní 
bylo jídlo, lahev s vodou a něco málo 
oblečení na spaní. Stařenka zakoupila 
jízdenky, brzy přijel osobní vlak, my jsme 
nastoupili do vagonu a sedli si do kupé. 
V kupé seděly dvě mladé dámy a mně 
zaujalo, jak byly nezvykle, ale pěkně ob-
lečené. Já jsem znal, že moje maminka, 
stařenky i ženy v obci nosily sukně a fěr-
tůšky, nahoře jupku, v zimě kacabajku 

a zlikvidovat jeho vedení. Čelní funkci-
onáři ústředí Orla, další vedoucí i běžní 
členové byli obviněni z protistátní čin-
nosti, dáni do vazby a při vyšetřování byli 
násilím a mučením donuceni podepsat 
předem napsané protokoly. V nich se 
museli přiznat k tomu, co nikdy neuděla-
li. Byli nespravedlivě odsouzeni, vsazeni 
do vězení nebo pracovních táborů, často 
v uranových dolech. Byli zbaveni občan-
ských práv. Byl jim zabavován majetek, 
který propadl státu, často byli odsou-
zeni i k peněžité pokutě. Členové jejich 
rodin rovněž trpěli. Nemohli studovat, 
nebo nedostali přiměřenou práci svému 
vzdělání a byli i jinak ve společnosti pro-
následováni.
V roce 1950 byl Orel definitivně rozpuš-
těn. Tato událost plně ukázala strach, kte-
rý měli komunisté z možné síly a odvahy 
jednotlivců. Vždyť právě mezi členy Orla 
bylo nemálo těch, kteří se odvážně posta-
vili nacismu. 

Převzato z hostyn.cz          

Hostýnské události v srpnu 1948

Moje první hostýnská pouť

munistický režim zrychlil likvidaci spolku, 
který byl v roce 1950 rozpuštěný.
Proti vrcholným představitelům Orla 
a organizátorům i některým účastní-
kům akce byla následně uspořádaná 
série tzv. orelských, vykonstruovaných 
procesů. Aby Orel činnost dále nevyvíjel, 
rozhodli se komunisté zdiskreditovat 

a na hlavě šátek. Oni měly šaty od krku až 
pod kolena ze světlomodré látky s jemný-
mi podélnými proužky a bavili se spolu 
německy. Cesta ubíhala a dámy začali 
svačit. Viděl jsem, že jedli něco, co jsme 
doma nikdy neměli a nejedli. Díval jsem 
se na ně dlouze a upřeně jak svačí. Asi po-
chopili, že mám chuť to taky okoštovat. 
Nabídli mě dvě kolečka salámu a já jsem 
poprvé v životě ochutnal salám. Doma 
jsme neměli nouzi o jídlo ani o maso. Můj 
otec byl sedlák a živili jsme se tím, co vy-
pěstoval na poli nebo na zahradě a co vy-
choval ve stájích. Každý rok byla zabijač-
ka nebo i dvě. Masa i sádla jsme měli pro 
naši potřebu dost. Pro uchování masa na 
delší dobu se udilo, ale salám jsme nikdy 
nekupovali. Cesta ubíhala, v Hulíně jsme 
přesedli do vlaku směr Bystřice pod Hos-
týnem. V Bystřici jsme vystoupili a šli po 
pěšině vedle trati až k silnici na Hostýn. 
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Ústřední orelský ples ještě nemá svého hlavního organizátora – Kulturní rada Orla 
vyzývá jednoty, které mají zájem o organizaci Orelského ústředního plesu 2024, 
at´se přihlásí na ústředním sekretariátu ses. Kristině Horákové horakova@orel.cz   

Příští rok uplyne čtvrtstoletí od úmrtí Jo-
sefa Luxe. Jednalo se nejen o význam-
ného a slušného politika, ale především 
o člověka, který zastával morální a křes-
ťanské hodnoty jak v soukromém, tak 

šími politickými představiteli u nás i v 
zahraničí. Byl to člověk dlouhodobých 
vizí. Jak jsme již informovali v minulém 
vydání, tyto všechny předpoklady jsou 
důvodem k natočení dokumentárního 
filmu ve spolupráci s Českou televizí. 
Pokud vás tato myšlenka zaujala, do-
volil bych si vás požádat o podporu 
tohoto záměru a o zaslání finančního 
daru, který bychom použili k natočení 
dokumentu. 
Své dary můžete zasílat na transparentní 
účet: 131-789240297/0100

JAN BARTOŠEK, místostarosta Orla,
foto zdroj: Nadační fond Josefa Luxe 

stařenky se vyšplhal až na nejvrchnější 
třetí postel a po první namáhavé cestě 
v životě jsem spal „jako dudek.“ Druhý 
den jsme se zúčastnili hlavní mše svaté 
v kostele, kde bylo hodně lidí. Obešli jsme 
křížovou cestu, navštívili některé stán-
ky a vydali se na cestu do Bystřice pod 
Hostýnem, vlakem do Moravského Písku 
a pěšky domů do Domanína, kam jsme 
přišli ještě za světla.

Ing. ANTONÍN ZELINA

Dokument o Josefu Luxovi
ve veřejném životě. V 90. letech minu-
lého století byl významným tvůrcem 
racionální a demokratické politiky a je 
vnímán jako jeden z nejlepších polisto-
padových ministrů zemědělství. Čtvrt-
století je ideální časový odstup, kdy lze 
zaznamenat výpovědi a svědectví těch, 
kteří mu byli nablízku a spolupracovali 
s ním. Ve své práci bral vždy ohled na 
názor občanské společnosti. Svou tvor-
bou křesťanské politiky se chtěl otevřít 
širokému spektru voličů. Dobře vystiho-
val a reagoval na problémy obyvatel 
měst a vesnic. Dokázal jednat s trak-
toristou na venkově, ale také s nejvyš-

žízeň a v korytech plných studené vody 
si ochladili zahřáté nohy. Další cesta již 
byla po schodech, které se zatočily a my 
jsme ve velké dáli a výšce viděli marián-
ský kostel na Hostýně – cíl naší cesty. Tam 
jsme navštívili mši svatou a ubytovali se. 
Na ubytovně byly dřevěné patrové poste-
le z málo či hrubě opracovaného dřeva. 
Spalo se na „strožoku“- plátěný vak napl-
něný slámou. Posvačili jsme jídlo z domu, 
napili se hostýnské vody a já za pomoci 

Po ní jsme přešli železniční trať a zastavili 
jsme se na místním hřbitově. Tam jsme 
se u hrobu významného pana faráře 
pomodlili, zapálili svíčku a vydali chodní-
kem na Hostýn. Obešli jsme kamenolom, 
z vrchu lomu se podívali dolů, což byl pro 
mne úchvatný pohled až jsem měl strach, 
abych tam nespadl a po chvíli odpočin-
ku vystupovali výše na Hostýn. Unave-
ni jsme přišli k vodní kapli, tam jsme se 
napili studené hostýnské vody, zahnali 

■  VP/1/2  VP schvaluje program dnešního zasedání Výkon-
ného předsednictva.

■  VP/1/3  VP jmenuje do funkce první místostarostky Orla 
Ing. Miluši Mackovou.

■  VP/1/4  VP jmenuje do funkce generálního sekretáře Orla  
Mgr. Kristinu Horákovou.

■  VP/2/7  VP schvaluje program dnešního zasedání Výkon-
ného předsednictva.

■  VP/2/9  VP schvaluje termín konání Ústřední rady a to na 
sobotu 4. listopadu 2023 v Brně.

■  VP/2/10  VP ukládá předsedům odborných rad, aby předlo-
žili do konce září 2023 návrhy rozpočtu a termín akcí na rok 
2024 pro danou odbornou radu.

■  VP/2/11  VP schvaluje konání zasedání VP a to na 18.9., 
23.10. a 27.11. 

■  VP/2/13  VP souhlasí se spolupráci a podporou TV Noe.
■  VP/2/14  VP souhlasí udělit Čestné uznání pro Oldřišku  

Voleskou z jednoty Česká Třebová. 

Výpis z usnesení jednání Výkonného předsednictva

VÝZVA PRO JEDNOTY
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Orel se snaží svojí nabídkou reagovat 
a nabízet zajímavé sportování pro všech-
ny věkové kategorie. Putování na kolech 
je jedním z nich.
Letos se uskutečnil 12. ročník cyklovýletů, 
které organizuje ve spolupráci s vedením 
Orla tělovýchovná rada.
Navštívili jsme 12 evropských zemí. První 
cesta vedla v roce 2012 na Ukrajinu. Pro-
jeli jsme Zakarpatskou Ukrajinu s nád-
hernou přírodou v Karpatech. Utkvěla mi 
v paměti příhoda, kdy jeden z účastníků 
ztratil peněženku a než jsme se vrátili 
do penzionu, byla již na recepci. Donesl 
ji tam poctivý nálezce. Anebo když kole-
ga po cestě ztratil mobil, vydal se zpět jej 
hledat. Všiml si na silnici z kamínků sesklá-
dané šipky, která směřovala k autobusové 
zastávce.  A tam na lavičce mobil ležel.
Další rok jsme navštívili Rakousko - Slovin-
ské pohraničí – Korutany. Zážitkem bylo 
ubytování v katolickém domě v Tainachu, 
cyklostezky podél řeky Drávy i výjezd na 
horu Svaté Voršily.
Třetí rok jsme se vydali na týden do Lu-
žického Srbska v povodí řeky Sprévy 
v Německu. Lužičtí Srbové jsou slovan-
skou enklávou v Německu a hrdě se hlásí 
k odkazu Českého království, kterého byli 
po staletí součástí. Projeli jsme si kraj od 
Budišína až po Braniborsko.
Rumunský Banát, který leží v horách 
u Dunaje, nám ukázal krásy tohoto kraje 
i těžké podmínky života české enklávy, 

která zde žije od 18. století. Obdivu-
hodné je, jak zde hovoří čistou češtinou. 
V Čechách ji tak bezchybnou neuslyšíte. 
I v tomto roce jsme zažili nová dobro-
družství a poznali život krajanů.
Estonsko bylo v dalším roce naší cyklový-
pravy diametrálně jiné. Po kopcích jsme 
byli v zemi bez hor a vody Dunaje vystří-
dalo Baltské moře a pláže Pskovského je-
zera. Jeden den jsme strávili také v Lotyš-
sku (Riga) a dva v Litvě (Kaunasa Vilnius). 
Zajímavá místa i lidé. Překvapivě vyspělá 
země, je znát dosah a obchodní spoluprá-
ce se Švédskem.
V roce 2017 jsme navštívili Francii. Azu-
rové pobřeží s teplým mořem a rudými 
horami se líbilo všem. Cean, San Trope, 
zastávka v Monte Karlu, kaňon Verden, 
krásná vzpomínka. Tento ročník byl všeo-
becně hodnocen jako jeden z nejlepších.
Maďarské Harkány nám nabídly zase něco 
nového. Zvlněná krajina u Chorvatské 
hranice, památné město Moháč a hlavně 
termální prameny. Po výletech na kolech 
každodenní relax. Opět něco nového.
Další rok, Polský Olštýn. Bývalé východní 
Prusko s hrady po řádu Německých rytířů 
se sídelním Malborgem, Mazurská jeze-
ra i navštívení místa zjevení Panny Marie 
v Grinvaldu. Někteří se podívali i do Kdaň-
sku. Pohostinnost Poláků, zkrátka i tenhle 
ročník se povedl. 
Rok 2020 byl spojen s covidovou epide-
mií. Tentokrát jsme se vydali na východní 

Slovensko. Kraj, který kdysi patřil do Uher-
ského Sedmihradska. Většina současného 
Slovenska patřila do Horních Uher a tento 
rozdíl je zde patrný dodnes. Poznali jsme 
krajinu od Maďarských hranic až po po-
hoří Vyhorlad, které je v severní části re-
gionu. Přehrady Šírava a Domaša, Mořské 
oko až po údolí řek, kde se pěstuje Tokaj-
ské víno, krásné ubytování se vstupem do 
wellness i trocha štěstí při návratu. Den 
po našem příjezdu se zavíraly hranice.
Další rok jsme se vypravili do Belgie. Místo 
i zázemí nám pomohli najít orlové z Flan-
der. Základna místního jachtklubu nám 
poskytla přístřeší i stravu. Bydleli jsme na 
kanálu, který spojuje město Brugy s mo-
řem. Po pobřeží moře jsme putovali od 
Holandska až po Francii. Zpestřením byl 
výlet do Bruselu s návštěvou europar-
lamentu. Důkladně jsme projeli město 
Brugy. Trochu nás mrzelo, že jsme nena-
vštívili Antverpy, ale časově to již nešlo 
stihnout.
Jedenácté pokračování cyklovýpravy je 
spojeno s Itálií a jezerem Lago di Gar-
da. Je to největší italské jezero. Okruž-
ní trasa byla asi 150 km. Leží na severu 
v podhůří Alp a na jeho severní straně 
hory vystupují až do výšky přes dva tisí-
ce metrů. Na některé jsme vyšlapali na 
kolech, některé jsme zdolali autobusem 
a některé lanovkou. Krásné ubytování 
v klidu kláštera s ochotným personálem. 
Okolní krásná krajina s možností koupá-
ní v jezeře. Návštěva měst Brešča a Vero-
na. Celkově hodnoceno jako velmi dobrý  
ročník.
Letos jsme se rozhodli zůstat doma. Kon-
krétně v Karlovarském kraji. Ubytování 
bylo poblíž Františkových Lázní v penzi-
onu, který je situován v malé osadě. Byli 
jsme tam sami a společné prostory jak 
venkovní tak vnitřní nám poskytovali pře-
pychové pohodlí. Pěkné cyklotrasy u nás 
i v Německu nám bylo pohlazením po 
duši i těle. Profilově lehké nebo středně 

Cyklistika se stává v naší populaci 
stále větším fenoménem 
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těžké trasy nás zavedly od Mariánských 
Lázní až do příhraničních Falckých měste-
ček. Nechtělo se nám domů. Poslední roč-
ník byl hodnocen jako jedna z nejlepších 
destinací. Selský dvůr v Novém Drahově 
můžeme jen doporučit.
A co bylo společné pro všechny ročníky? 
Vždy nám přálo počasí. Poděkování pa-
tří duchovním Františku Královi a Petru 
Dujkovi. Bez nich by to nikdy nebylo ono. 
Taky chci poděkovat holkám z ústře-
dí v Brně. Nejvíce Míle Mackové, která 
se většiny turistiky zúčastnila a pomáha-
la s organizací. Dík patří taky Standovi 
Vejvarovi, který s myšlenkou přišel a po-
máhal s jejich zajišťováním. V posledních 
ročnících hodně pomohl i Petr Žůrek.
Ještě musím zmínit, že všech dvanáct tri-
ček mají jen dva kolaři. Karel Prokopec 
z Letohradu a Josef Častulík z Drnovic.
Děkuji vám všem, přátelé, za krásné vzpo-
mínky z našich výletů.
 JOSEF ČASTULÍK, člen TVR  

24. června se více jak 50 cyklistů vydalo 
vstříc společným zážitkům. Každé ráno 
jsme začínali mší svatou a následně 
se rozjeli po skupinách objevovat krá-
sy naší země. Mariánské Lázně, Cheb, 
Karlovy Vary a největším zážitkem byla 
návštěva kostela v Bečově nad Teplou, 
kde je uložen relikviář sv. Mořice. Víc 
se asi psát nedá…..to se musí zažít. 
Řady cyklopoutníků se plynule rozšiřují, 
jsme sice již stálá parta, ale každý, kdo 
s námi prožije týdenní atmosféru, stá-
vá se pravidelným účastníkem. A za to  
jsme rádi.
O všech výpravách a zážitcích jste si 
v průběhu let v našem zpravodaji mohli 
přečíst. A abychom se v psaní trochu pro-
střídali, poslední den jsem účastníkům 
rozdala papíry a požádala o napsání ně-
jakého zážitku, poznatku, připomínek. 
Tak tady jsou:
„Nádherný kraj plný kontrastů. Na jedné 
straně pěkný vesnický kostel v Třebeni 
s barokní věží, ale v interiéru nikomu ne-
stojí za to, aby odklidili vánoční výzdobu. 
Patrně je tam bohoslužba jen na Vánoce. 
Na druhé straně Skoky, kostel naplněný 

živým společenstvím dobrovolníků, kteří 
o toto poutní místo pečují.“
„Z kopce dolů a do kopce nahoru, uháním 
krajinou bez motoru!!! Prostě paráda. Dě-
kujeme Jožkovi a Míle!“
„Když se Orlové rozjedou na své každo-
roční cyklopouti, připomíná peloton rů-
ženec. Vepředu lídr – Věřím v Boha, pak 
Otčenáš a desátky Zdrávasů. A vzadu ti, 
kteří dohlíží na nejslabší, Andělé Boží. 
Tož to je Orel. Společenství. Jsem tu rád.“  
 P. Petr Dujka
„Chceme poděkovat za krásný zájezd 
v pohodě a v klidu. Vše vyšlo, jak mělo.“ 
 Valaši
„Píšu Ti pomálu, protože pomalu jezdím.“ 
  Jaryn
„Ať si kdo chce, co chce říká, s Orlem to je 
vždycky klika.! Anka
„Čtvery lázně, Selský dvůr, blůdím krajem 
jak ten vůl!!“  Pepa
„Nejlepší ubytování a strava ze všech 
akcí, kterých jsem se účastnil. Za počasí 

může někdo jiný, ale bylo také výborné.“  
 P. František
„Krásný zážitek a perfektní lidi.“  M+J
„Děkujeme moc. Krásné počasí, ubyto-
vání a stravování a úplně jiný pohled na  
Sudety.“  Marie
„Jsem po sedmé a vždy je to nádhera.“  
 Oldřiška
„Pro mne cyklopouť s Orlem znamená re-
laxačně duchovní týden. Ráda se po roce 
setkám s lidmi, se kterými je mi dobře.“ 
  Marie N
„Krásné místo, příjemní lidé, spousta spor-
tování, hodně legrace, výborné jídlo, nád-
herné počasí, to byl Nový Drahov 2023.  
Už se těším na příští rok.!“  Lidka S.
„Orel je jedna velká rodina a na této pouti 
to platí do puntíku. Opět se na vás těším, 
přátelé.“  Staňka
A dále:
•  Lepší každým rokem.
•  Zrajeme s vámi jako víno.
•  Míla s Orlem jsou úžasní.
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•   Je pro mne čest, být součástí úžasné 
party.

•   Těším se na fotky….a neuděláme cyk-
lokalendář?

•   Duchovně sportovní společenství, dá-
vám palec nahoru.

Na letošní hry do francouzského města 
Dunkerque jsme vyjeli v neděli 9. červen-
ce ve složení 6 trenérů, 28 sportovců a 2 
řidiči autobusu, díky jejichž profesiona-
litě jsme únavnou, téměř dvacetihodi-
novou cestu zvládli naprosto bez pro-
blémů. Naše ubytování se nacházelo 
přibližně 7 kilometrů od centra města, 
ale díky fungujícím autobusovým svo-
zům zajištěných ze strany organizátorů 
jsme se vždy měli jak dopravit. Město 
Dunkerque disponuje několika krásnými 
památkami, které nám připomínají důle-
žité historické události, ale zároveň je to 
velmi moderní město, už třeba například 
díky městské hromadné dopravě, která 
je zde pro všechny zcela zdarma, a tak 
měli všichni účastníci her mezi jednot-
livými sportovními událostmi možnost 
toto město řádně prozkoumat. Příjem-
ným programem byl také čas strávený 
na pobřeží moře, kde se většina našich 
sportovců stihla i vykoupat. Co se týká 

•   S Mílou na věčné časy a nikdy  
jinak!

Na závěr bych moc ráda poděkovala 
všem. Vždycky se na vás těším. Jak už píše 
Jožka. Přítomnost P. Františka a P. Petra je 
vždy zárukou duchovního zážitku, ubyto-

kulturního programu her, jako každý rok 
byl velmi nabitý a pro účastníky zajímavý. 
Nechyběl každoroční zahajovací a závě-
rečný ceremoniál, mše svatá v katedrále 
Saint-Éloi, nebo také mezinárodní chari-
tativní bazar, kterému předcházel spo-
lečný průvod všech delegací právě podél 
již výše zmiňovaného pobřeží. Sportovci 
mohli dále mezi jednotlivými zápasy vy-
užít také aktivit v takzvané „mládežnické 
vesničce’“, kde byly například stanoviště 
se základy první pomoci, se zajímavými 
informacemi o antidopingu nebo zde 
byla dokonce možnost vyzkoušet si vir-
tuální realitu. Za celý náš realizační tým 
můžu potvrdit, že týden strávený na FI-
CEP & FISEC hrách v Dunkerku byl velice 
obohacující jak pro nás, tak i pro mládež 
a budeme se těšit na další podobné me-
zinárodní sportovní události v dalších 
letech.

BARBORA PLŠKOVÁ,  
členka realizačního týmu

vání a cesty připravuje Josef Častulík, za 
což mu patří velký dík.
Příští rok startujeme 20. července, kdy-
byste náhodou chtěli něco skvělého  
zažít.

MÍLA MACKOVÁ

Futsal
OREL vyslal na hry FICEP/FISEC do fran-
couzského Dunkerku také futsalový tým 
složený z 10 hráčů, kteří byli vybráni na 
základě 5 výběrových tréninků, které se 
konaly v Dolní Lhotě u Luhačovic. Předně 
chci poděkovat za zájem o reprezentaci 
Orla, jelikož se v letošním roce sešlo 23 
zájemců a každý z nich měl zájem re-
prezentovat OREL na hrách Ficep/Fisec 
ve Francii. Původně se futsalového klání 
mělo účastnit 8 týmů, nicméně tým Brazí-
lie nakonec do Francie nedorazil a z toho 
důvodu „naše“ skupina měla pouze 
3 týmy (ČR, Francie a Maďarsko „B“). 
V úvodním zápase jsme smolně podlehli 
celku Maďarska 1:3 a tento zápas se nám 
stal osudným, jelikož jsme již od začátku 
her znali kvality celku Francie, která náš 
tým porazila po bojovném a svědomi-
tém výkonu našich kluků 8:2 a maďar-
ský celek 7:1. Ze skupiny jsme tedy ne-
postoupili do semifinále, ale čekalo nás 

Hry Ficep očima účastníků
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zápolení o 5. místo v miniturnaji s celky 
Portugalska a Indie. V prvním zápase jsme 
jednoznačně přehráli Indii v poměru 11:1 
a v zápase o páté místo jsme zvítězili nad 
Portugalskem 5:2. Za výkon v posledních 
zápasech lze mé svěřence pochválit, ško-
dou zůstává, že se nepodařil vstup do tur-
naje proti Maďarsku, jelikož ten by nám 
garantoval postup do semifinále a tím 
pádem boj o medaile. Závěrem však chci 
všechny členy výpravy pochválit za vzor-
nou reprezentaci Orla na zahraniční akci, 
která se obešla bez jakýchkoliv problémů 
a také bez zranění, za což jsme všichni 
rádi. Budu se těšit v dalších letech na další 
podobný turnaj. 

DOMINIK PLŠEK,  
trenér futsalu a vedoucí výpravy, člen TVR 

Hry se z mého pohledu tento rok docela 
povedly. Jakožto každá akce, tak i tyto hry 
měli své pro i proti, ale já si myslím, že to 
dobré zde určitě převládalo. Za prvé bych 
chtěl vyzdvihnout konkurenci. Jako spor-
tovec, který nerad vyhrává jednoznačným 
výsledkem 22:0 jsem velmi ocenil spor-
tovní konkurenci, která byla nejen u nás 
ve futsale, ale i v ostatních sportovních 
odvětvích velmi dobrá. Za druhé jsem vel-
mi ocenil různé akce a meetingy určené 
k setkávání s ostaními sportovci z různých 
státu. Za třetí tu je fair play. Na „slušnou 
hru“ zde byl kladen velký důraz a toho 

si osobně velmi cením, protože podle 
mého názoru vyhrávat je dobré, ale po-
cit, že jsem se zachoval při hře správně je 
mnohem lepší. 
Nakonec bych ještě rád poděkoval a my-
slím, že za všechny účastníky, všem or-
ganizacím, ať už to je Orel nebo orga-
nizace Ficep/Fisec, kteří nám umožnily 
prožít skvělý týden plný sportu a úžasných  
setkání. Děkujeme.
JAKUB MOTYČKA, Orel jednota Kroměříž

Atletika
Orla na letošních hrách reprezentova-
lo celkem 6 atletů – čtyři chlapci a dvě 
děvčata, kteří každý startovali v několika 
disciplínách. Atletických soutěží se účast-
nili atleti z dalších 9 zemí (Rakouska, Chi-
le, Belgie, Francie, Německa, Irska, Malty, 
Holandska a Maďarska). Naší početně 
malé výpravě se podařilo přivézt jednu 
medaili a ke dvěma dalším bylo velmi blíz-
ko. Jako další dílčí úspěch beru postup do 
finále sprintů nebo skoku dalekého, kde 
v těchto disciplínách byla velmi početná 
a kvalitní konkurence. A také všechny 
zlepšení osobních rekordů, které bohužel 
velmi často znehodnotila silná podpora 
větru, který byl na stadionu v těsné blíz-
kosti moře téměř pořád. Největším čes-
kým úspěchem je bronzová medaile PAV-
LA BABYRÁDA, který ve velmi napínavém 
finále hodil 44,75 m a na první místo mu 

scházelo pouze 2 metry a 2 centimetry. 
Pro Pavla tento výkon znamenal výrazné 
vylepšení osobního rekordu. Další medaili 
byl Pavel velmi blízko také v hodu diskem, 
ale nedokázal svoje daleko letící pokusy, 
které by znamenaly medaili, ustát v kru-
hu. Celou soutěží se tak trošku protrápil 
bez jediného planého pokusu. Velmi 
blízko medaili byl také OLIVER HARVEY 
v běhu na 400 m překážek, který smol-
ně zavadil o poslední překážku a upadl 
v momentě, kdy měl závod rozběhnutý 
minimálně na bronz. I přes pád doběhl 
šestý v čase 65.90. Dalším úspěchem bylo 
čtvrté místo Magdaleny Pavlíkové v běhu 
na 100 m v čase 12,44.
Naše výsledky: výkon, (umístění)
Pavel Babyrád: 
     oštěp 44,75 m (3.), disk NM
Oliver Harvey: 
      400 m př. 65,90 (6.), 800 m 2:07,05 (6.), 

skok vysoký 1,65 m (8.)
Filip Křížek:
      100 m 11,89 (16.), 200 m 24,54 (12.)
Michal Vaněk:
      100 m 11,70 (13.), 200 m 24,00 (10.) 

400 m 54,49 (10.)
Magdalena Pavlíková:
      100 m 12,44 (4.), 200 m 26,45 (6.), (roz-

běh 26,11), vrh koulí 8,74 m (5.) skok 
daleký 485 cm

Valentýna Lasotová: 
      100 m 13,23 (15.), 200 m 28,06 (10.) 

skok daleký 485 cm (9.) kvalifikace  
507 cm 

Štafeta chlapci 
      4x100 m 7. místo 48,99

ONDŘEJ ROSA, trenér-atletika



ze sportu

16 OREL 3–23

Volejbal 
Na vrcholnou akci pořádanou organi-
zacemi FISEC/FICEP se volejbal dostal 
po dlouhých osmi letech, kdy byla po-
řadatelem Vídeň a stejně jako tehdy 
i teď obsadil medailové umístění. První 
výběrový sraz se uskutečnil 13.–14.5. 
v Jablonném nad Orlicí. Zde se dostavi-
lo 20 doporučených hráčů z pěti jednot 
a trenéři Petr Uher, Jan Motl a bývalý 
dlouholetý reprezentant Karel Jeřábek 
vybrali 12 hráčů a vytvořili i posloupnost 
v náhradnících. Od prvopočátku jsme 
od všech zúčastněných  cítili obrovskou 
chuť a motivaci, která byla vidět v maxi-
málním přístupu. Vedle zjišťování, jak na 
tom hráči jsou v herních činnostech jed-
notlivce, byl kladen důraz na vytváření 
soudržnosti.
Následný sraz 24.6. v Letohradě již byl 
ve znamení souhry a hledání optimální 
sestavy.
Do místa určení nás v pondělí odpoledne 
dovezla pohodová dvojice řidičů. Na roz-
díl od ostatních sportů jsme měli výhodu 
úterního volna, které jsme věnovali sledo-
vání a rozboru soupeřů. 

Czech Republic – Portugal   12. 7.

K prvnímu utkání jsme ve středu 12.7. 
v 11hod nastoupili proti Portugalsku. Ve 
velmi nervózním začátku jsme se dostá-
vali pod tlak vlastními chybami a vedení 
soupeře 8:14 a 12:19 se podařilo korigo-
vat až v samotném závěru setu, kdy na 
servisu úřadoval náš nejproduktivnější 
hráč Adam Klímek. Pět es a obrat byl do-
konán… 25:23. Následující dva sety se 
i přes první vyhraný nepodařilo setřást 

FICEP CAMP – týden 
v nádherných 
rumunských horách 
Naše nezapomenutelná cesta na spor-
tovní tábor FICEP do malebných hor 
v Rumunsku začala na letišti ve Vídni. 
Pro mnoho účastníků se jednalo o úplně 
první let v životě. S nadšením jsme vzlétli 
směrem k Bukurešti, kde jsme po přistá-
ní ještě pár hodin čekali na německou 
a rakouskou výpravu. Následně jsme se 
společně přesunuli na místo, kam jsme 
se unavení, ale natěšení, dostali po třech 
hodinách jízdy krátce před půlnocí. Tato 
chvíle byla tím opravdovým začátkem 
našeho týdenního dobrodružství v areá-
lu Cheile Gradistei ve Fundatě, obklope-
ného nádhernými horami a dechberoucí 
přírodou. Nebylo zde neobvyklé spatřit 
v noci nebo ráno lišky a samozřejmě 
spoustu potulných, ale krásných psů. Na 
medvědy jsme naštěstí nenarazili. 
První den se nesl v duchu klidu a odpočin-
ku. Velmi brzy ráno dorazila francouzská 
skupinka, a také rumunská.  Následovaly 
venkovní sportovní aktivity, mezi kterými 
nechyběl volejbal ani fotbal. Počasí nám 
toho dne moc nepřálo, pršelo a mlha nás 
doprovázela na každém kroku, avšak ná-

nervozitu …. Výsledkem bylo hrozivých 
12:25 a 17:25 ve prospěch Portugalců. 
Znamení hrozby prohraného utkání se 
vývoj otočil a my jsme náhle měli na-
vrch… v tomto měl „prsty“ Jirka Daněk, 
který se uvedl osmi podáními v řadě – 
25:14. Rozhodující pátý set byl doslova 
a do písmene boj o každý míč, kdy jsme 
jej dokázali dotáhnout do vítězství o dva 
míče… 18:16

Czech Republic – Austria   13. 7.

Druhé utkání ve skupině a téměř stejný 
scénář jako proti Portugalsku… vedení 
po prvním setu i když v samotném zá-
věru 25:23. Po té trestuhodně promar-
něný druhý set, kdy jsme měli tři setboly 
a neproměnili… soupeř naopak svůj třetí 
setbol ano. Bojovní soupeři najednou byli 
k nezastavení a po zásluze vyhráli po se-
tech 17:25 a 21:25.

Semifinále: 
Czech Republic – Flanders   14. 7. 

Nejlepší tým se v semifinále nepodařilo 
potrápit a ve třech setech (13:25, 16:25 
a 14:25) jsme jej prohráli. Soupeř výbor-
ně servíroval, což postupně vedlo k našim 
špatně dohrávaným míčům.

O 3. místo 
Czech Republic – Austria   15. 7.

Reprízou ze základní skupiny se stalo 
utkání o třetí místo, kdy jsme opět narazili 
na tým Rakouska. Nutno říci, že se koneč-
ně podařilo podat kolektivní výkon, který 
byl podpořen touhou všech po medailo-
vém umístění. Všem hráčům je potřeba 
vyseknout velkou poklonu a po zásluze 
oplatili soupeři porážku okořeněnou ab-

solutně nejlepším výkonem na turnaji. 
Vývoj setů 27:25, 25:21 a 25:14 
Volejbalový tým 
Hráči: Šimon UHER, Prokop UHER (Křeno-
vice), Jiří DANĚK (Zašová), Matěj ŠROTÍŘ, 
Adam KLÍMEK, David DIVÁCKÝ, Marek 
KRATĚNA (Pozořice), David MAJVALD, 
Štěpán MORAVEC, Marek FALTUS, Abdel 
MEBROUK, Temvvlen BUMANYUSH (Le-
tohrad ) a trenéři: Jan MOTL a Petr UHER
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sledující dny již přinesly spoustu sluníčka 
a tepla.
V úterý nás čekal výlet k slavnému hradu 
Bran, jenž se stal inspirací pro legendární 
Drákulův hrad. Po prohlídce jsme se vy-
dali do historického města Sighișoara, za-
psaného na seznam UNESCO. Procházeli 
jsme se jeho úzkými uličkami, navštívili 
nejdůležitější pamětihodnosti, a nakonec 
si odpočali v útulné kavárně Atelier.
Středa a čtvrtek byly dny věnované čistě 
sportu, kdy jsme měli možnost vyzkoušet 
si i méně obvyklé aktivity, jako například 
lasertag a bubble football. Také jsme se 
vydali na projížďku rozlehlou přírodou 
na horských kolech, nechyběla ani pro-
cházka. Velmi fascinující pro nás bylo, že 
zatímco v Česku panovalo chladné dešti-
vé počasí, my jsme si v horách Rumunska 
užívali slunce, které nás po celou dobu 
příjemně hřálo, někdy až moc. 
V pátek se konal tradiční Večer národů, 
při kterém každý národ prezentoval svou 
zemi skrze představení, tanec či kvíz. Jak-
mile se Večer národů uchýlil ke konci, 
přesunuli jsme se společně k blízkému 
lesu, kde jsme měli táborák a my jsme si 
mohli užít chvilky pohody a odpočinku 
pod nádhernou noční oblohou. 
Sobotní dopoledne bylo věnováno dob-
ročinnému bazaru, jehož výnos byl da-
rován hospici pro děti. Každý národ zde 
nabízel svoje tradiční pochoutky a suve-
nýry. Tato aktivita byla tak úspěšná, že 
doufám, že se bude konat i v následují-
cích letech.

strávily, budou pro spoustu z nás vzpo-
mínkami na celý život. Těším se na vás 
příští rok v Paříži! 

Vedoucí KÁJA OBDRŽÁLKOVÁ,  
jednota Opava 

Tento rok jsme se opět zúčastnili meziná-
rodního sportovního kempu FICEP, který 
se tentokrát konal v srdci rumunské Tran-
sylvánie. Mnohé z nás však čekala zkouš-
ka hned ze začátku - let letadlem. Možná 
si říkáte, že to je brnkačka. Avšak pro vět-
šinu z nás to byla první zkušenost. Navíc, 
když se jako vedoucí máte na plném leti-
šti lidí starat o 12 dětí, hned taková ces-
ta dostane na obrátkách. Naštěstí naše 
česká parta byla vzorná a toto chování si 
držela i po celou dobu kempu. Tuto první 
zkoušku navíc umocnilo několika hodino-
vé čekání na ostatní zahraniční delegace, 
než přiletí pozdějšími letadly. Pak ještě tři 
hodiny cesty autobusem. „Uff! Konečně 
jsme na hotelu“, pomyslel jsem si.
Rozhrnutí záclon doprovázel úžas. Ven-
ku byla mlha hustá jako krupicová kaše 

Tento nezapomenutelný týden jsme za-
končili společnou party a až do noci jsme 
čekali na to, abychom se mohli rozloučit 
s francouzskými a rumunskými kamará-
dy, kteří odjížděli dřív. Ráno jsme se pak 
vydali na cestu zpět do Vídně, kde už na 
nás netrpělivě čekali naši příbuzní. Věřím, 
že jsme si všichni tento úžasný týden plný 
sportu, dobrodružství a nových kamarád-
ství společně užili. Dny, které jsme zde 
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a nebylo skoro vidět na krok při ranním 
„výšlapu“ do restaurace na snídani. Avšak 
ani aktuální počasí a přicházející déšť nás 
nezastavily od venkovních aktivit a her, 
které jsme si s radostí z deště o to víc užili. 
Další dny již byly pohádkově slunné a kaž-
dý den jsme si mohli vychutnat výhledy na 
okolní hory a lesy s malebně rozesetými 
chaloupkami.
To se však nemohlo vyrovnat pověstnému 
hradu Bran, který je spjat s upířím hrabě-
tem Drákulou, kam jsme vyrazili. Se zkla-
máním v srdci, že neexistují upíři, jsme se 
po tomto kulturním výletu vrátili na hotel 
a pokračovali v nabitém programu.
Lukostřelba, horská kola, Capture the flag, 
bubble football nebo laser game, to všech-
no jsme si bezesporu moc užili. Na co ale 
určitě žádný z účastníků nezapomene, je 

Poslední květnová neděle svým příjemně 
slunečným dnem byla příležitostí účast-
nit se již 6. ročníku závodů RC modelů na 
venkovním hřišti Kosmák ve Tvarožné. 
Závody RC modelů, které pořádáme jako 
ústřední orelskou akci, jsou svým způso-
bem ojedinělé. Účastní se jich jak dospělí, 
tak děti a modely aut jsou pro účastníky 
závodů k dispozici k zapůjčení. Není tedy 
třeba mít vlastní závodní vůz. Naše orel-
ská jednota má k dispozici pro námi po-
řádané závody k zapůjčení přihlášeným 
jezdcům elektromodely aut v měřítku 
1:10, se kterými se závodí. Tyto vozy servi-
suje ředitel závodu bratr Pavel Nečas. Jez-
dí se na hřišti, kde je křídou a fotbalovými 
kužely vytyčena závodní dráha.  Malé děti 
mají menší méně náročný okruh a větší 
děti a dospělí projedou celou závodní 
dráhu. Závodní vozy jsou řízené rádiem 
a pro bravurně zvládnutou jízdu je po-
třeba za závodním vozem běžet, takže 
každá rychlostní zkouška je nejen ukáz-
kou šikovnosti a dovednosti jezdce, ale 
i běžeckým výkonem. Letošní závody RC 
modelů zahájil pan starosta obce Tva-
rožná pan Pavel Šťastný, který ocenil již 
tradiční pořádání závodů a popřál všem 
závodníkům, aby se jim dařilo. Vytyčená 

Horrorová promenáda, ve které náš český 
tým dostal ocenění za nejlepší kostým. 
„Nechápu to! Prostě jsme na Adama 
narvali všechno možné, co jsme našli 
v kufrech a na hotelu!“ s velkou radostí 
a hlučným jásotem odpověděla jedna 
účastnice po tom, co jsem jim pogratu-
loval k výhře. 
FICEP kemp ale není jen o sportu. Je to per-
fektní místo na poznání nových kamarádů 
ze zahraničí. Ať už to jsou účastníci z Ně-
mecka, Rumunska, Rakouska nebo z Fran-
cie. Právě celá francouzská delegace se stala 
českým účastníkům největším parťákem, po 
kterém bude ještě dlouho smutno, protože 
zážitky s těmito lidmi prostě nejdou vyjádřit 
v textu a musí se společně prožít.
Přestože loučení bývá vždy těžké, je jisté že 
jednou přijde. Celý kemp utekl jako voda 

závodní dráha poskytla závodníkům čas-
to náročné a nečekané situace a s každou 
další rychlostní zkouškou bylo možné 
projet dráhu o něco lépe. Některé sou-
boje byly velmi napínavé.  Na závodišti se 
utkalo 31 závodníků od dětí až po dospě-
lé, kteří závodili v 5 kategoriích, a každá 
kategorie projela dráhu ve 4 rychlostních 
zkouškách, nejmladší účastníci jeli kratší 
méně náročnou dráhu v 5 rychlostních 
zkouškách.  Závodníci v kategorii juniorů 
a dospělých jeli delší a náročnější dráhu. 
Všichni jezdci projížděli danou trasu od 

a byla jista jedna věc - čekala nás cesta 
domů, ať jsme chtěli nebo ne. Když jsme 
přijeli do Česka, jako by nám to studené 
a deštivé počasí říkalo: «Vraťte se zpátky 
do tepla, dokud to jde». Avšak doma na 
nás čekali naši milující rodiče, kteří se o nás 
určitě báli, jestli se vrátíme živí a zdraví 
z tohoto prázdninového dobrodružství. 
Co je vlastně víc než milující rodina?
Věřím, že ve všech to zanechalo jen po-
zitivní vzpomínky, i když občas slunce na 
tvářích vždy nezářilo, a že se všichni těší 
na další FICEP kemp 2024, který bude 
tentokrát v Paříži. 
Mně zbývá dodat už jen jedno: „Díky děcka, 
byla jste super a moc jsem si to s vámi užil!“
Váš vedoucí české delegace 
 VAŠEK OHRYZEK,  

jednota Nový Hrozenkov

startu až do cíle s velkým nasazením. 
Na závěr proběhlo vyhlášení výsledků, ti 
nejlepší stáli na bedně a byli dekorováni 
medailemi a obdrželi hezké ceny. V kate-
gorii „junioři“ zvítězil Jan Urbánek, který 
měl ze všech závodníků nejlepší čas. Je 
potěšitelné, že tato již tradiční ústřední 
orelská akce má své příznivce, kteří se již 
pravidelně závodů účastní. Společně jsme 
prožili krásné nedělní odpoledne. Těšíme 
se zase na příští rok. 

HANA NEČASOVÁ, 
starostka orelské jednoty Tvarožná

Závody RC modelů v Tvarožné
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V měsíci září 2023 tomu bude 100 let od 
okamžiku, kdy dotlouklo ušlechtilé srdce 
moravského metropolity, Božího služeb-
níka dr. Antonína Cyrila Stojana, jednoho 
z nejvzácnějších biskupů, kteří kdy seděli 
na stolci svatého Metoděje. Bylo to v so-
botu 29. září 1923 po poledni, když se ža-
lostně rozezněly hrany olomouckých zvo-
nů a oznamovaly celé moravské zemi, že 
už navždy odešel její milovaný syn a veliký 
arcipastýř, aby za své věrné služby dostal 
od svého Pána nepomíjivou odměnu.

Shromážděná rodino, přátelé a všichni 
zde přítomní, kdybych měl připomínat 
jednotlivé věci ze života našeho drahé-
ho Josefa, byli bychom tu určitě hodně 
dlouho. Ale nemusím říkat ani slovo, 
protože každému z Vás, kdo tu jste, se 
nějakým způsobem vepsal do Vašeho 
srdce. 
A tak co říct, jaký je jeho odkaz? Prostý 
a jednoduchý. Tak, jak jsme ho všichni 
cítili: „Pevně jsem stál, nikdy jsem se ne-
viklal“. A ze všech těch věcí a příběhů, 
které jsme slyšeli v dnešním čtení:  „na 
orlích křídlech jsem Tě nesl“... Proto jsem 
vybral právě jeden okamžik v jeho životě 
o vztahu k Orlu. 
Když byla padesátá léta a rušily se živ-
nosti, rabovali jejich obchod, ale i jejich 
domácnost, tak se Josef v nestřeženém 
okamžiku rozhodl, že odnese z domu 
to, co je mu nejcennější. A nebyla to 
vázička malovaná po prababičce nebo 
obraz na stěně, byl to orelský prapor. 
Ten, který je tu za mnou. Omotal si ho 
okolo sebe a pospíchal v nestřeženém 
okamžiku na faru za panem farářem, 
kde ho uložili do odložených ornátů, 
kde vydržel až do devadesátých let mi-
nulého století, odkud ho potom zase 
vytáhl. To je ten jeho odkaz nám „stůjte 

Narodil se 22. Května 1851 v Beňově, 
malé hanácké obci , která leží vzdušnou 
čarou asi 5 km jihovýchodně od Přerova. 
Mezi řadami selských stavení, která vrou-
bila prostornou náves, se jako skromný 
nazaretský domek krčila stará hanácká 
chaloupka s dvorkem. Před domkem rost-
ly dva lesní stromky, pod okny voněly od 
jara do podzimu záhony květin. Rodiče 
a celá rodina Antonína byla velice zbož-
ná. Antonín měl od útlého mládí zálibu ve 
zpěvu a hudbě.

pevně ve svých rodinách, ve svých živo-
tech, všude tam, kam budete přichá-
zet, kde jste, kde se nacházíte, kde lidé 
potřebují vaši pomoc, váš úsměv, vaši 
radu, modlitbu.“ 

A věřte tomu, že ta orlí Boží křídla vás 
jednou donesou i ke mně, kde na vás 
čekáme v naší nebeské rodině.  
Bratři a sestry, ať se tak stane, Amen.

Zeť MILAN JELÍNEK

V roce 1857 začal Antonín navštěvovat 
místní obecnou školu. Ve škole patřil Sto-
janův Antonín k nejlepším žákům jak pro-
spěchem, tak svým chováním a upřímnou 
zbožností. Maminka mu splnila jeho přání 
a koupila mu malý oltářík a on si sloužil 
své dětské pobožnosti. Chtěl se stát kně-
zem, byla potřeba se naučit německy 
a vystudovat gymnázium. Po ukončení 
obecné školy Antonínovi rodiče i za fi-
nanční podpory strýce Floriána, který žil 
s nimi ve společné domácnosti, vyslali 
Antonína do školy Otců piaristů ve Staré 
Vodě u města Libavá. V této oblasti se v té 

VÝROČÍ

Rozloučení s panem Josefem Braunerem

Dr. Antonín Cyril Stojan
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době mluvilo německy a Antonín se mohl 
rychle a správně naučit mluvit německy.
V letech 1888 – 1908 (20 let) působil jako 
farář v Dražovicích u Vyškova, v letech 
1908 až 1917 byl probošt kroměřížský, 
1917–1921 sídelním kanovníkem olo-
moucké kapituly, v letech 1921 až 1923 
arcibiskupem olomouckým. Byl velmi 
aktivní v sociální oblasti, organizoval so-
ciální a charitativní spolky na úrovni arci-
diecéze olomoucké.
V roce 1922 založil Arcidiecezní chari-
tu Olomouc a položil základy pro vznik 
„České katolické charity“. Zasloužil se 
o obnovu významných poutních míst 
Sv. Hostýna a Velehradu. Od konce 19. 
stol. byl aktivní i politicky. Mezi duchov-
ními reprezentoval proud ovlivněný cy-

rilometodějskou tradicí, byl nakloněn 
ke spolupráci se slovanskými národy. Byl 
aktivní v katolických spolcích, byl patro-
nem „Sdružení venkovské omladiny“ na 
Moravě. Před první světovou válkou pro-
sadil do jejich stanov pasáž o zakládání 
orelských jednot.
Ve volbách 1897 byl zvolen poslancem 
Říšské rady za obvod Uh. Hradiště a Uh. 
Brod. Ve volbách v r. 1900 byl zvolen do 
Moravského zemského sněmu. Mandát 
zde obhájil v r. 1902. V roce 1907 byl 
zvolen do Moravského zemského sněmu 
za oblast Valašské Klobouky a Bojkovice. 
Poslanecké křeslo obhájil i ve volbách 
v letech 1911 a 1913 za obvod Napajed-
la a Vizovice. V parlamentu setrval do zá-
niku monarchie. Politicky byl aktivní i po 

vzniku Československa, nejdříve jako po-
slanec Revolučního národního shromáž-
dění za Československou stranu lidovou. 
Ve volbách v r. 1920 získal senátorské 
křeslo v Národním shromáždění.  V sená-
tu zasedal až do své smrti v r. 1923. Pak 
ho nahradil člen Orla Bohuslav Koukal. 
V roce 1921 byl jmenován arcibiskupem 
olomouckým.
Arcibiskup Antonín Cyril Stojan – lidově 
přezdíván tatíček Stojan – je na Moravě 
dodnes velice uctíván a v současné době 
probíhá proces jeho blahořečení. V čer-
venci 2016 podepsal papež František 
dekret o jeho heroických činech. Na jeho 
počest byla pojmenována celá řada ústa-
vů, spolků, organizací a míst – Stojanovo 
gymnázium Velehrad, Stojanovo náměstí 
v Kroměříži, Stojanova ulice a j.
Arcibiskup olomoucký Antonín Cyril Sto-
jan se zúčastnil velikého Sletu Orla v Brně 
13 – 15. srpna 1922, kde v průvodu po-
chodovalo a na cvičištích cvičilo 42 tisíc 
cvičenců. Z toho 12 tisíc tvořili orelské na-
děje – mladí žáci a žákyně. Při slavnostním 
zahájení orelského sletu starosta Česko-
slovenského orla Mons. Jan Šrámek uvedl 
„kříž, který byl podupán, bude našim orel-
ským sletem a celým tím tisícovým tábo-
rem opravdu povznesen“. Arcibiskup olo-
moucký Antonín Cyril Stojan během sletu 
posvětil nový prapor Československého 
Orla, který slouží k reprezentaci Orla do 
dnešních dnů.

ANTONÍN ZELINA
Orel jednota Domanín

Je slunečná neděle 18.června dopo-
ledne a na Resslovu ulici v Praze před 
kostelem sv. Cyrila a Metoděje přichází 
veřejnost, politici, zástupci armády i ob-
čanských a sportovních organizací, aby 
uctili památku československých odbo-
jářů. 
Právě tady padlo před 81 lety sedm pa-
rašutistů, z nichž pět bylo prokazatelně 
členy naší orelské organizace. 
Atentát na Reinharda Heydricha skon-
čil pro odbojáře úspěšně. Na následky 

vážných zranění říšský protektor zemřel 
o několik dní později v Nemocnici Na 
Bulovce.
Atentátníkům se za pomoci odboje 
podařilo ukrýt a německým policejním 
orgánům se ani přes rozsáhlé vyšetřo-
vání a represe nedařilo nalézt nějakou 
stopu, která by je prozradila. Sedm pa-
rašutistů, kteří v té době zůstali v Praze 
(Josef Bublík, Jozef Gabčík, Jan Hrubý, 
Jan Kubiš, Adolf Opálka, Jaroslav Švarc, 
Josef Valčík) se s pomocí Sokolů a české 

pravoslavné církve podařilo přesunout 
na nové bezpečnější místo v kryptě pra-
voslavného chrámu sv. Cyrila a Metodě-
je v Resslově ulici. O atentátníky se zde 
staral kaplan Vladimír Petřek a duchovní 
otec Václav Čikl. 
Teprve zradou Karla Čurdy se německé 
vyšetřovací orgány dostaly k informacím 
o úkrytu. Dne 16. června 1942 Čurda 
gestapu udal všechny spolupracovníky 
parašutistů, které osobně znal v Praze, 
Pardubicích, tiskárně v Lázních Bělohra-

Připomínáme si památný den ORLA 18. června
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dě a v Plzni. Za pomoci těžkého mučení, 
které gestapo použilo při výslechu spo-
lupracovníků parašutistů, se podařilo 
17. června 1942 zjistit, kde se parašutis-
té ukrývají. 
Dne 18. června 1942 kolem 4 hodiny 
ranní začal areál kolem Resslovy uli-
ce obkličovat prapor „Deutschland“ 
a strážní prapor „Prag“. Ve 4.15 vniklo 
zadním vchodem do kostela zatýkací 
komando gestapa. Boj v kostele trval 
skoro tři hodiny a v kryptě kostela další 
čtyři hodiny.
Během boje zahynuli všichni parašutisté. 
Někteří na konci svých sil spáchali sebe-
vraždu, aby nepadli do rukou gestapa. 
Jejich hrdinný boj pomohl smazat ka-
pitulaci Československa a otevřel cestu 
pro rehabilitaci československé zahra-
niční politiky, která vyústila v roce 1945 
pokračováním existence Českosloven-
ské republiky.
Čestná stráž před pamětní deskou 
u Národního památníku hrdinů hey-
drichiády vzdává poctu obětem fašis-
mu a za zvuků vojenské hudby a s po-
ctami předstupují k pamětní desce 
zástupci státu, armády a dalších organi-
zací. Na počest padlým hrdinům, našim 
Orlům, vlají u pietního místa orelské zá-

stavy žup Kubišovy, Pospíšilovy a Sed-
lákovy. Za Orel pokládají k památníku 
odboje pamětní věnec starosta Pospí-
šilovy župy Petr Kolář a místostarosta 
Vojtěch Žďárek. 
Hrdinství a boj za svobodu proti tyranii 
je potřeba stále připomínat, aby i mlad-

ší generace chápaly podstatu národní 
hrdosti a věrnost ideálům, za něž naši 
otcové a dědové položili svoje životy. 
Vážíme si vaší oběti a zůstanete navždy 
v našich srdcích. 

MILOŠ ŽILA, 
místostarosta Jednoty Praha 8



Svatý František z Assisi
Měl rád všechno stvořené.  
Legendy vyprávějí, že jeho  
kázání poslouchala i zvířátka.  
Dokresli je kolem Františka.

pro děti

Znak Orla
Pokračování ukázek  
kreseb dětí ze Základní školy  
Maltézských rytířů v Kladně. 

Rosa Richtrová

Klára Vondráčková Veronika Kakulyk Terezie Dembinna



pro děti

Svatému Martinovi  
utekl jeho kůň,  
najdeš mu cestu?
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Z činnosti žup a jednot

Operaci Anthropoid  
si připomněli v Měříně 
V neděli 18. 6. pořádala naše jednota 
dětský den. Rádi jsme se připojili k akci 
Anthropoid, jelikož rodinné kořeny 
Jana Kubiše spadají do Horních Rad-
slavic, což je malá vesnice nedaleko 
Měřína na Vysočině, také naše župa 
nese jméno tohoto „velikána“. Tudíž 
i téma dětského dne bylo rázem na 
světě – výcvik vojáků. Po cestě Měří-
nem čekaly na děti stanoviště s úkoly, 
např. střelba ze vzduchovky, jízda na 
koloběžce, překážková dráha, skákání 
přes švihadlo, skládání puzzle kolo či 
fotky Jana Kubiše, luštění křížovky se 
jménem Jana Kubiše a pouštěly leta-
délko nebo parašutistu. Na konci cesty 
došly k faře, kde bylo vystaveno kolo 
ozdobené trikolorou s popisem akce. 

Zde se dozvěděly více informací o Janu 
Kubišovi a akci Anthropoid. Na závěr si 
opekly na farní zahradě párek a zasko-
tačily na dětském hřišti. Pochopitelně si 
děti odnesly pěkné odměny. Myslím, že 
akce se vyvedla. Děkujeme vedení Orla 
za téma, kterého jsme se mohli chyt-
nout. Skoro všichni rodiče dětí opravdu 
zaujatě poslouchali vyprávění o téměř 
našem „rodáku“ a členu Orla a shodli 
se, že takové informace nevěděli. Do-
konce jedna maminka nám prozradila, 
že její prababička patřila mezi příbuzné 
Jana Kubiše, které se podařilo zachránit 
před popravou po atentátu. Kolo bude 
možno vidět po Měříně, aby se tato 
akce dostala do povědomí více lidem.
Děkujeme všem pomocníkům i sponzo-
rům!

LUDMILA CHLUBNOVÁ, 
sekretář jednoty Orel Měřín

Bosonožská orlovna 
dostala nové sochy orlů
Orlovna v Brně-Bosonohách ze 30. let 
20. století měla na průčelí dvě sochy orlů. 
V roce 2017 musely být kvůli havarijnímu 
stavu sneseny. Tehdy se zvažovalo jejich 
restaurování, případně replika, což však 
bylo po návštěvě restaurátora vyhod-
noceno jako finančně velmi náročné. 
Pořízení hotových soch ptáků, které se 
běžně prodávají pro okrasu zahrad a te-
ras, se zase ukázalo jako řešení technicky 
nevhodné: zahradní sochy nemají pev-
nost ani stabilitu pro bezpečné kotvení 
na střechy, nad hlavy lidí. Dál se hledalo 
ekonomičtější, nikoli nutně ekonomické 
řešení. Jako architektka jsem se podílela 
na budování přístavby malého sálu Or-
lovny a prázdné podstavce po sochách 
mne mrzely. Zcela náhodou se ke mně 
dostala výzva Sokolů z pošumavského 
města Volyně, kteří připravovali výrobu 
replik původních soch dravců a hledali 
další zájemce o sochy pro sdílení nákla-
dů. Sokolovna ve Volyni byla vyzdobena 
neuvěřitelným počtem 12 soch od tam-
ního rodáka, architekta a sochaře Fran-
tiška Průši (1892–1957), žáka slavného 
Josipa Plečnika. Sochy na modernistické 
sokolovně, taktéž od Průši, byly po letech 
v havarijním stavu a Volyňští se odhod-
lali k jejich opravě. Tu inicioval a provedl 
místní sochař Lukáš Černý a obnášela: 
snesení soch, zrestaurování dvou z nich 
(vlevo a vpravo hledící), výrobu rozebíra-
telné laminátové formy na vícero použití 
a odlití soch nových. Se svolením spolku 
Svornost, který bosonožskou Orlovnu 
spravuje, jsme dvě vpravo hledící sochy 
a pronájem formy ve Volyni objednali. 
Nikdo další se k výrobě nepřidal, takže 
Průšovy sochy zdobí pouze dvě stavby 
v republice: ve Volyni a v Bosonohách. 
Otázku vhodné velikosti a tvaru soch 
vcelku rychle vyřešily vizualizace – zákre-
sy do fotografií. Původní orli byli poměr-
ně drobní, byť seděli na (země)koulích. 
Noví orli jsou o něco větší a dodávají 
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stavbě na monumentálnosti, jak si tato 
veřejně sloužící budova zaslouží. Otázku 
proporcí a blízkého vedení kabelů nízké-
ho napětí jsme prověřovali na místě po-
mocí papírové makety 1:1. Otázku orni-
tologickou a kulturní, tedy sokol versus 
orel, vyřešily rešerše, které jsem provedla 
mezi dostupnými historickými i součas-
nými fotografiemi orloven a sokoloven 
u nás. Jejich sochy mají nejrůznější zpra-
cování, velikosti i míru stylizace, někde 
byly tvořeny na míru stavbě, někde, zdá 
se, stavitelé pořídili sochu, která prostě 
byla k mání. Hlavní odlišovací znak so-
kola a orla pak je dle rešerše ten, že so-
kol je socha dravce na sokolovně a orel 
zase na orlovně. Proto jsme si dovolili 
pro Orlovnu využít soch původně ur-
čených pro sokolovnu. Zvlášť, když jde 
o tak ušlechtile tvarované a dokonale 
zpracované umělecké objekty. Umělecké 
ztvárnění dravce nehledá druhové rozdí-
ly, nevrací se k historickým sporům, ale 
symbolicky dává všem důvod zvednout 
hlavu a pohledět vzhůru. Výroba všech 
soch probíhala na podzim 2022 ve Vo-
lyni, podílelo se na ní několik sochařů. 
Otázky materiálu se řešily s Kloknerovým 
ústavem ČVUT v Praze, který se specia-
lizuje na vyvíjení stavebních materiálů. 
Byl použit speciální, patentovaný, vy-
sokopevnostní beton (UHPC Valucem) 
s vnitřním armováním. Hotové sochy 

byly převezeny do Bosonoh a s pomocí 
brněnského sochaře a restaurátora Jose-
fa Červinky osazeny na opravené pilíře. 
Jsou kotveny způsobem běžným pro so-
chy: vlastní vahou na nově odlitou, be-
tonovou hlavici pilíře plus na nerezový 
trn a na lepidlo. Původní sochy hleděly 
k východu či k bosonožskému náměstí. 
Nové sochy hledí k troubskému kostelu, 
k západu. Celý proces trval více než rok 
a veškeré finance na výrobu a instalaci 
orlů byly hrazeny z daru. Každá doba je 
z nějakého pohledu těžká či aspoň ná-
ročná, ale uvědomili jsme si, že právě ta 
současná žádá dát něco trvalého i naší 
Orlovně - tváři Bosonoh. Kdy, ne-li nyní? 
Na památku paní Marie Bártové rozené 
Kubišové z Bosonoh (1947-2020) orly 
věnovali Daria Balejová Bártová, Ludvík 
Bárta a Libuše Dittrichová.

DARIA BALEJOVÁ 
Shrnutí:
Autor soch: arch. František Průša, Volyně 
1929
Realizace replik: MgA. Adam Velíšek, 
MgA. Lukáš Černý MgA, Jakub Goll, MgA. 
Michal Hradil, MgA. Martin Malý
Statické řešení sochy: ing. Emanuel Novák
Architektonické řešení osazení orlů v Bo-
sonohách: ing. arch. Daria Balejová
Osazení soch: MgA. Josef Červinka, Jiří 
Butora (jeřáb), Bárta s.r.o. (stavební pří-
prava)

Bohuničtí stolní 
hokejisté dovezli  
ze Švédska zlato
Jednota Orel Bohunice se může pyšnit 
dalším zlatým kovem a to díky oddílu 
stolního hokeje, kategorie Billiard hoc-
key šprtec. Bohunický celek nesoucí ná-
zev Doudeen Team již loni vyhrál nejvyšší 
soutěž družstev a stal se tak mistrem ČR. 
Díky tomuto vítězství získal bohunický 
tým právo reprezentovat v poháru mis-
trů evropských zemí, který se konal letos 
v srpnu ve Švédském Lundu. 
Trénink na mezinárodní scénu probě-
hl úspěšně již v květnu v domácím pro-
středí Czech Open, kdy za sebou nechali 
bohuničtí hráči celky z Itálie, Maďarska 
i Ukrajiny.
Ve finálovém střetnutí hraného na tři 
série na třech stolech padl ve Švédském 
Lundu nejprve druhý český zástupce BHC 
Most s domácími těsně 3:4 a po prohře 
s brněnským celkem 2:5 se musel spokojit 
pouze s bronzovým stupínkem. 
Brněnský tým se s Lundem především 
v první částí první směny trápil a něko-
likrát prohrával. Zkušenost oddílu z bo-
hunické kotliny však převážila a šestice 
borců ve složení: Franěk M., Chytil J., Ma-
jer Z., Martinčič J., Nešpor P. a Vrána M. 
se stala jediným českým zástupcem, který 
Švédy porazil, a navíc v poměru 7:1. 
Do vitríny bohunické orlovny tak bo-
huničtí stolní hokejisté přidali pyšně jejich 
poslední chybějící trofej European Mas-
ters Champions.
Jihomoravané dominovali i v turnaji jed-
notlivců, kde obsadili celé stupně vítězů 
v pořadí Pavel Nešpor, Jakub Chytil a Ja-
kub Martinčič. 
Švédové si spravili chuť alespoň druhý 
den, kde v soutěžích Stiga a dalších táh-
lových hokejích naopak dominovali právě 
oni. I přesto se v soutěžích multitable ani 
zde naši hráči neztratili a mezi oceněnými 
v získaných medailích se objevili Martin 
Vrána i jeho týmový kolega Zdeněk Ma-
jer.
Děkujeme za vzornou reprezentaci a díky 
červnovému hattricku v Českomoravském 
poháru družstev se těšíme za rok na další 
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mezinárodní úspěchy stolních hokejistů 
při mistrovství světa v ledním hokeji v Pra-
ze.
Kroužek stolního hokeje probíhá v bo-
hunické orlovně ve vybrané čtvrtky od 
18 hodin a je vhodný pro mladší i starší 
hráče a hráčky. Stolní hokej, kategorie 
billiard – hockey je tradiční českou hrou 
s volně uloženými hracími kameny, uvá-
děnými do pohybu malou hokejkou. Hra 
svou podstatou rozvíjí jednak manuální 
zručnost, tak i schopnost rychlé analýzy 
situace.
Na provoz oddílu i orlovny přispívá Sta-
tutární město Brno a MČ Brno-Bohunice.

FRANĚK MICHAL

Oslava výročí 30 let  
znovuobnovení 
činnosti Orla  
v Židenicích
Židenická orelská jednota si letos při-
pomněla 30 let od znovuobnovení své 
činnosti. Při této příležitosti jsme zorga-
nizovali celý víkend oslav se sportovním, 
kulturním i duchovním programem. 
Abychom nabídli co nejvíce sportovních 

aktivit a zároveň seznámili příchozí s čin-
ností Orla v Židenicích, rozhodli jsme se 
uspořádat  župní turnaj ve futsale, stol-
ním tenise a stiga hokeji a dále jsme to 
doplnili turnajem v nohejbale a šachu. 
Vzhledem k dlouhodobé fungující spo-

lupráci se Sokolem Juliánov, jsme rádi 
využili možnosti pronájmu areálu So-
kolovny na Slatinské 43. Právě v tom-
to prostoru proběhlo v sobotu ráno 
slavnostní zahájení všech pořádaných 
turnajů, kterého se účastnilo asi 150 
sportovců a většina organizátorů. Hráči 
futsalu se přesunuli  do areálu Salesi-
ánského střediska v Líšni, kde soutěžilo  
8 týmů  ve dvou kategoriích. V Sokolov-
ně Juliánov  probíhal turnaj ve stolním 
tenise, soutěžilo 32 hráčů z 9 jednot, 
souběžně se uskutečnil  turnaj ve stiga 
hokeji, kde bylo 16 účastníků ve 4 kate-
goriích. V nedalekém areálu Střediska 
mládeže pod Bílou horou jsme pořádali 
turnaj v šachu, kde se střetlo 18 soupe-
řů ve dvou kategoriích. Na venkovním 
hřišti se odehrál turnaj v nohejbale. Po 
skončení soutěží v Sokolovně organi-
zátoři proměnili tělocvičnu ve svátečně 
vyzdobený taneční sál. Večer od 19.00 
hodin proběhla taneční zábava s kape-
lou Jambox. Starosta jednoty  Ing. Viktor 
Šulc během večera poděkoval zakláda-
jícím členům a všem, kteří v průběhu 
uplynulých 30 let ve svém volném čase 
vedli aktivity, organizovali turnaje a za-
jišťovali všechnu potřebnou činnost jed-
noty. Sváteční večer ozdobilo autorské 
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taneční vystoupení hodové chasy, které 
mělo ukázat, že naši mladí rádi naplňují 
volný čas sportem i  tancem. Děkujeme. 
V neděli v 10.00 v kostele svatých Cyrila 
a Metoděje sloužil slavnou mši svatou 
náš zakládající člen P. David Ambrož. 
Součástí bohoslužby bylo i požehná-
ní nového praporu. Původní historický  
prapor z roku 1929  je již ve velmi špat-
ném stavu a proto se rada jednoty roz-
hodla nechat vyšít prapor nový. Přišli nás 
podpořit bratři a sestry i z okolních jed-
not, někteří v orelských krojích i s pra-
pory. Celkem se slavnosti zúčastnilo 10 
praporů, z toho jeden sokolský s kterým 
přišel bratr Patrik ze Sokola Juliánov. Vá-

žíme si všech, kteří nás při bohoslužbě 
podpořili a ještě jednou jim děkujeme. 
Sehraný tým proměnil v odpoledních 
hodinách taneční sál Sokola Juliánov 
na prostor pro divadelní představení. 
V 16.16 asi 140 diváků shlédlo předsta-
vení Akt, v podání našich osvědčených 
ochotníků. Ve stejném čase proběhlo 
v areálu Střediska mládeže pod Bílou 
horou dětské odpoledne. Na programu 
byly hry, soutěže, malování na obličej, 
skákací hrad, představení divadla Bez 
pravidel s loutkami, pro asi 200 návštěv-
níků. Posledním úkolem bylo proměnit 
divadlo opět v tělocvičnu, takže znovu 
přenášet a skládat stoly a židle. Úklid 

probíhal až do noci, ale stálo to za ná-
mahu. Velmi nás potěšily kladné ohlasy, 
byli jsme rádi, že jsme se mohli setkat 
a snad i trochu pochlubit, co se nám za 
těch 30 let podařilo.
Velký dík patří všem, kdo se na organizaci 
podíleli i těm, kteří přišli.

ZDEŇKA HAMPLOVÁ, jednota Židenice 

Kemp v Kuřimi
Letos poprvé se kuřimští florbalisté roz-
hodli uspořádat kemp pro svoje děti 
na Orlovně. V prvním srpnovém týdnu 
se v klubovně sešlo 26 dětí ve věku od 
sedmi do čtrnácti let. Čtyři vedoucí pro 
ně připravili bohatý program a využi-
li všech možností, které Kuřim nabízí. 
Základní tréninky a obědy byly zajiště-
ny v klubovně a na víceúčelovém hřišti 
Orla. Část tréninků proběhla v městské 
sportovní hale, na koupališti v areálu 
plážového volejbalu a vzhledem k nepří-
zni počasí i v tělocvičně základní školy. 
Děcka si týden sportování i her náležitě 
užily, za což jsme my pořadatelé rádi. 
Největší úspěch mělo závěrečné pose-
zení s rodiči až do večerních hodin, kde 
si zasoutěžili i otcové a mámy ve střelbě 
na bránu.

ALEŠ HANÁK, jednota Kuřim
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Výlet Slavičanů  
do Neratova
Uprostřed malebné krajiny téměř na 
hranici s Polskem leží nenápadná obec 
Neratov, kterou snad ani na mapě ne-
najdete. Obec malá, ale významem 
veliká, protože dominantou této obce 
je kostel, který na konci druhé světo-
vé války necitlivým zásahem sovětské 
armády byl velmi poškozen, takže mu 
hrozila demolice. A jenom díky tomu, 
že na ni nebyly peníze, byl kostel úplné 
zkáze ušetřen.
Dlouho jsme se v jednotě domlouvali, 
že Neratov navštívíme, ale jak se tam 
dostat? Vlakové spojení žádné, autobu-
sové téměř žádné. Díky ochotě br. Jožky 
Častulíka (starosta župy Velehradské) 
jsme se do Neratova 25. července rozjeli. 
Při vstupu do kostela užasnete nad jeho 
velikostí a světlem, které na vás proudí 
skrz skleněnou střechu, která je ve tvaru 
kříže a tak si připadáte, že jste tak ně-
jak k nebi blíž. Snad každého musí na-
padnout kolik úsilí, obětavosti, nadšení 
a osobních obětí muselo být vynalože-
no, aby se kostel představil v této kráse. 
A to ještě není všemu budování konec. 

Návštěva tohoto kostela je zážitek, na 
který budeme dlouho vzpomínat. Ces-
tou domů se přímo nabízelo navštívit 
poutní místo Králíky. Mnozí jsme tam 
byli poprvé a s pokorou a úctou vstoupili 
do kostela a stanuli pod replikou jeru-
zalemských schodů, po kterých Pán Ježíš 
vystoupil před Piláta vyslechnout rozsu-
dek. Tento zájezd byl světlým paprskem 
do našich všedních dnů, kterých žijeme 
většinu. Navštívili jsme dva kostely za-
svěcené Panně Marii a úsměvné bylo, že 
mezi devíti poutníky sedělo pět Marií. 

MARIE HLAVICOVÁ, jednota Slavičín

Turnaj v kuželkách 
Dne 20. 5. 2023 se naše organizace zú-
častnila již po třetí republikového Ústřed-
ního turnaje v kuželkách konaného v Olo-
mouci. Kategorie byly rozděleny do pěti 
skupin. První byla muži registrovaní (tj. 
hráči hrající za své kluby v okresech, kra-
jích nebo ligách), druhá skupina nere-
gistrovaní, třetí ženy registrované, čtvrtá 
ženy neregistrované a pátá skupina byla 
tříčlenná družstva. Ani tentokrát jsme 
neodjeli z Olomouce s prázdnou. Za naše 
tříčlenné družstvo hrála Bára Lokvenco-

vá, jež se mimochodem o týden dříve 
zúčastnila Mistrovství světa dorostenek 
v chorvatském Varaždinu, kde vybojovala 
s čtyřčlenným družstvem čtvrté místo na 
světě! Dále pak Libor Lokvenc a také jsme 
získali na hostování domácí hráčku Marii 
Bartošovou. V tomto týmu jsme sice ne-
získali žádné umístění na stupních vítězů, 
ale to jsme si vynahradili v kategorii ženy 
registrované, kde Bára přehrála všechny 
hráčky a vybojovala tak první místo. V ka-
tegorii muži neregistrovaní získal Libor 
třetí místo.
Díky celé organizaci Orla a především 
hlavnímu pořadateli Kamilu Bartošovi za 
uspořádání turnaje a skvělý zážitek.
LIBOR LOKVENC, jednota Hronov-Zbečník 

Letní tábor  
a Severská mytologie

Letošní tábor probíhal v polovině čer-
vence, přesněji od 15. 7. do 21. 7. na 
rekreační chatě na Okrouhlíku neda-
leko od Jihlavy. Děti při příjezdu vítali 
natěšení vedoucí, kteří jim pomohli 
s ubytováním a provázeli je celým týd-
nem. Po rozloučení s rodiči a rozdělení 
do pokojů přivítal děti mocný Thór, který 
jim sdělil, že se bohové v Ásgardu obá-
vají Ragnaröku a že jsou tady, aby jim 
pomohli najít nový domov. Poté násle-
doval přesun do Ásgardu, kde už čekali 
ostatní bohové. Děti byly pomocí run 
a věštců rozděleny do klanů, ve kterých 
trávily celý týden, každý klan měl i svého 
boha, nebo bohy, kteří na ně dohlíželi. 
Večer u táboráku se opékaly buřty, hrá-
lo se na kytaru a zpívalo se. Druhý den 
začali táborníci dělat trička s motivy spo-
jenými se severskou mytologií, klanové 
vlajky a krabičky na body, odpoledne 
k nám zavítal farní vikář P. Jan Pavlíček, 
který nám zde sloužil mši. Když mladí 
vikingové udělali všechny potřebné pří-
pravy na cestu – stavba lodě, obětování 
dobytka bohovi, pro požehnání výpravě 
za novým domovem – mohli se vydat na 
dalekou cestu plnou nebezpečí a dobro-
družství. Každý den jsme navštívili nějaké 
místo, kde jsme doufali, že se i s bohy 
usadíme. Cestu ztěžoval zrádný Loki, 
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kterému se nikde nelíbilo, což dával hod-
ně najevo a dokázal strhnout i ostatní 
bohy, kterým se na místě, které objevi-
li táborníci, líbilo. Některá místa, která 
jsme navštívili, už byla obydlena, a pro-
to vznikaly boje mezi vikingy a místním 
obyvatelstvem. Týden nám utíkal i přes 
parné vedro jako voda, táborníci v prů-
běhu mohli vyzkoušet svoji trpělivost, 
rychlost, šikovnost, museli zapojit i sva-
ly, důvtip a mysl. Všechny tyto vlastnosti 
využívali mimo jiné v jednotlivých i tý-
mových hrách, kde například obětovali 
zvířata svým bohům, dopravě dřeva na 
stavbu lodí, kradení dračích vajec, boji 
s mořskými hady, v bitvě o Anglii. Každé 
ráno čekala na děti rozcvička ve formě 
tance, protahování, běhání a skládaček. 
Poslední táborový den byly vyhlášeny 
výsledky celotáborové hry, ve které děti 
sbíraly body v jednotlivých hrách a sou-
těžích. Všem účastníkům byly rozdány 
upomínkové listy, diplomy a všichni si 
mohli vybrat hezkou cenu za to, jak se 
celý týden snažili. Tábora se zúčastnilo 
celkem 26 úžasných neohrožených vá-
lečníků a válečnic. Každý si domů odvezl 
flash disk, který obsahoval vyrobené vi-

deo z celého týdne a spoustu fotografií, 
aby i členové rodin viděli, jak jsme si celý 
týden užívali. Tábor jsme chtěli ukončit 
táborákem, ale počasí nám nepřálo, tak 
jsme si udělali buřty v troubě a ve spole-
čenské místnosti jsme čekali na rodiče.
Věříme, že si každý tábor užil a těšíme se 
na další rok.
za kolektiv vedoucích
 STANISLAV SYMONIDES,
  jednota Měřín 

Noc kostelů  
ve Znojmě-Louce 
Naši pravidelnou a vždy příjemnou spo-
lupráci s louckou farností jsme letos 
chtěli ukázat i v rámci letošní Noci kos-
telů, která se konala 2. 6. 2023. Kromě 
aktivního zapojení několika členů naší 
jednoty do programu v různých čás-
tech kostela jsme si vybrali přímo pro 
náš „orelský vzlet“ průčelní věž kostela 
Nanebevzetí Panny Marie a sv. Václa-
va. Po výstupu po točitém schodišti na 
úroveň kůru a galerií měli návštěvníci 
možnost prohlédnout si orelský kroj, 
prapor naší jednoty i malou prezentaci 
k naší činnosti, včetně ukázky historic-

kých i aktuálních čísel orelského časopi-
su. Tu připravil a také osobně na místě 
jednotu zastupoval náš starosta Ludvík 
Mihola. Poté na ně čekaly již náročnější 
stahovací schody a dřevěné schodiště až 
do nejvyššího patra věže, odkud se moh-
li kochat pohledem na večerní město ze 
směru, z jakého se jim to jinak nikdy  
nepodaří. 

LUCIE KOSÍKOVÁ WEISSOVÁ, 
jednota Znojmo
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Petanque 
Tradičně ke konci června uspořádal Orel 
Zašová petanquové koulení, kterého 
se zúčastnilo 24 seniorů. Hrálo se 6 kol,  
každý účastník házel celkem 12 hodů. 
Nejlépe házeli F. Janíčková, M. Hladilová, 
A. Slepánek celkem každý 23 bodů, dále 
T. Daněk 22 bodů, S. Opálková a J. Kryne-
sová 20 bodů. Počasí vyšlo, všichni účast-
níci si pochvalovali příjemnou atmosféru 
a pohodu na tomto setkání.  

SVATAVA OPÁLKOVÁ, jednota Zašová

Floorball open 
Troubelice 
V sobotu 1. 7. 2023 uspořádala Orel 
jednota Troubelice již 6. ročník letního 
florbalového turnaje FLOORBALL OPEN 
TROUBELICE, který i letos přinesl skvělé 
sportovní výkony. Turnaje se opět kro-
mě domácích sportovců zúčastnily také 
týmy složené z florbalistů z Uničova, Zá-
břehu, Šternberka nebo Olomouce. Tým 
Orel Troubelice byl tentokrát výrazně 
oslaben, jelikož spousta hráčů, kteří tvoří 

soupisku ligového týmu, tentokrát hráli 
za jiná mužstva. Po napínavých utkáních 
v základních skupinách a utkáních o 7. 
a 5. místo se úspěšnější celky utkaly v bo-
jích o poháry. Ve finále jsme byli svědky 
reprízy loňského zápasu o vítězství mezi 
celky Too Bad To Lose a Tampere, kdy ce-
lek Tampere svému soupeři vrátil loňskou 
porážku a dokázal po nájezdech opano-
vat celý turnaj. Celá akce se jako vždy 
nesla ve skvělém přátelském duchu. Po 
skončení turnaje se o slavnostní zakon-
čení postarala kapela LIVIN, která v rámci 
taneční zábavy hrála až do ranních hodin. 
Jsme velmi rádi, že se nám opět povedlo 
tuto akci úspěšně uspořádat a v příštím 
roce budeme opět prázdniny v Troubeli-
cích zahajovat florbalem.

MARTIN MUCKA, 
místostarosta jednoty Troubelice  

a hlavní pořadatel turnaje

Mladé zlínské 
tanečnice získaly zlato 
na mistrovství světa!
Povedený víkend naplněný zážitky i spor-
tovním úspěchem mají za sebou mladé 
tanečnice orelského klubu Rytmus Zlín. 
V Budapešti, kde se od 15. do 18. června 
uskutečnil světový šampionát (WDA Wor-
ld Championship), dosáhly na dvě výbor-
ná umístění – juniorky se zumbou obsa-
dily páté místo a mladší děvčata ovládla 
kategorii street dance!
„Celé taneční mistrovství trvalo od čtvrt-
ka do neděle. Nás se týkal poslední den, 
kdy byly na programu kategorie open 
a street dance,“ přiblížila vedoucí klubu 
Rytmus Zlín Kateřina Martincová. Jako 
první soutěžily juniorky, které dopoledne 
čekala zumba v kategorii open (smíšená 
kategorie různých stylů). Zde se mladé 
tanečnice blýskly pátým místem.
Odpoledne pak přišel na řadu street dan-
ce, v němž mladší děvčata ve věku 9 až 12 
let ze Zlína reprezentovala Českou repub-
liku v kategorii malých skupin. V meziná-
rodní konkurenci tanečnice orelského 
klubu zaznamenaly parádní úspěch – 
umístily se nejlépe ze všech a vybojovaly 
první místo!
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„Radost dětí, trenérů i rodičů byla oprav-
du veliká. Domů si děti přivezly medaile, 
krásný pohár a spoustu nezapomenutel-
ných zážitků. Bylo to krásné zakončení 
naší letošní úspěšné taneční sezóny,“ těší 
vedoucí klubu Martincovou. 

Na MS vedla dlouhá cesta

Červnovému mistrovství světa v Buda-
pešti předcházela tuzemská jarní soutěž 
Czech Dance Tour. Zlínské tanečnice po-
stupně v různých kategoriích prošly přes 
regionální a zemské kolo až do celore-
publikového šampionátu, který se usku-
tečnil 20. a 21. května v Litoměřicích. 
Na mistrovství České republiky se před-
stavilo celkem třiadvacet zlínských ta-
nečnic se třemi choreografiemi – Mi 
Gente, B.R.P a Is That Right. „Nejlépe 

si vedly naše mladší děti, ty se staly vi-
cemistry ČR (druhé místo) v kategorii 
street dance malých skupin. Juniorky 
obsadily čtvrté místo v zumbě a děle-
né sedmé a osmé místo ve street dan-
ce skupin,“ popisuje Martincová. Právě 
díky povedeným výkonům v květnu 
v Litoměřicích si Rytmus Zlín zajistil 
dvě nominační místa na světový šam-
pionát v Budapešti. A jak už byla řeč, 
v mezinárodní konkurenci si dívky vedly  
znamenitě.
Klub Rytmus Zlín je jedním ze sportovních 
oddílů zlínské jednoty Orla a ve městě 
funguje už dvanáct let. Mladé holky se 
tanečně rozvíjejí pod vedením šikovných 
trenérek Lindy a Sáry Martincových.

VOJTĚCH JURÁK, jednota Zlín

Nohejbal  
v Holubí Zhoři

Nohejbalový turnaj trojic v Holubí Zho-
ři probíhá již mnoho let. Ale v březnu 
zde vznikla nová jednota, tak se letošní 
souboje poprvé uskutečnily pod orelský-
mi křídly. V sobotu 10.6. se na místním 
hřišti potkalo 10 týmů, z toho dva míst-
ní.  Po celý den probíhaly zápasy a mezi 
nimi naše manželky připravily pro děti 
hry a soutěže. Vyhráli jsme všichni, pro-
tože jsme se skvěle bavili, ale turnajové 
prvenství si odvezl tým Heřmanice B, 
druhé místo obsadily Lamy a třetí skončil 
tým Březka. Naši chlapi skončili bohužel 
až čtvrtí. Těšíme se na  odvetu.

 JOSEF LOS, starosta jednoty
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Pěší pouť  
„Po stopách A.C.Stojana“  
na Svatý Hostýn

Pěší pouť se konala 30.6.-1.7.2023. Vy-
cházelo se od farního kostela v Příboře 
a cílem byla bazilika na sv. Hostýně. Akci 
pořádala jednota OREL Lubina ve spo-
lupráci s farností Příbor. Tato pouť se 
konala na památku Antonína Cyrila Sto-
jana, který pěší poutě z Příbora na Svatý 
Hostýn zavedl. Od jeho smrti letos uply-
ne 100 let. Celou trasu ušlo 13 účastníků 
a jedno dvouleté dítě, které se poponá-
šelo. Dále bylo zajištěno doprovodné 
vozidlo a obsluha 2 osob a 2 dětí. Pout-
níkům na cestu přišel požehnat příbor-
ský farář Jindřich Švorčík a rozloučit se 
přišlo i několik farníků. Trasa byla dlouhá 
57 km. Vedla přes Nový Jičín a Jičinu do 
Palačova, dále se pokračovalo přes Poru-
bu do Hustopečí nad Bečvou, kde se pře-
spalo. Druhý den se šlo přes Němetice do 
Kelče, dále do Všechovic a přes Libosváry 
do Bystřice pod Hostýnem. Počasí vyšlo. 
První den bylo sice dost teplo, ale dalo 
se to zvládnout. Druhý den bylo částeč-
ně pod mrakem, krátce i zapršelo. V cíli 
už zase krásně svítilo sluníčko. V Příboře 

byl sraz ve 12 hodin. U sochy Antonína 
Cyrila Stojana u kostela byla modlitba 
a požehnání a poté se vyšlo. Trasa vedla 
po bočních cestách. Kde se tedy dalo. 
V Novém Jičíně u kostela Nejsvětější 
Trojice byla první přestávka. Další větší 
přestávka byla v Palačově a po 19. ho-
dině se přišlo do kostela Povýšení sv. Kří-
že v Hustopečích nad Bečvou. Tam bylo 
přivítání místním farářem Václavem Foj-
tíkem, modlitba a odchod na ubytování 
do sportovní haly místní základní školy. 
Tam byla pro poutníky připravena veče-
ře. Spalo se na žíněnkách v tělocvičně. Po 
snídani v sobotu ráno se vyšlo v 9 hodin 
na druhou etapu poutě. Trasa mířila přes 
Němetice do Kelče, tam byla na náměstí 
přestávka. Odtud se pokračovalo do Vše-
chovic, kde byl pro poutníky připraven 
lehký oběd. Dále se šlo přes Libosváry, 
tam krátce zapršelo, a po 15. hodině 
se došlo do Bystřice pod Hostýnem. Do 
cíle se došlo právě včas, aby se poutní-
ci mohli zúčastnit mše svaté v bazilice 
na Svatém Hostýně, kterou celebroval 
olomoucký emeritní biskup Josef Hrdlič-
ka. Všichni účastníci došli na sv. Hostýn 
v pořádku. Všem se také akce moc líbila. 
Byla to první akce tohoto druhu i roz-

sahu. Celou pouť organizovala jednota 
Lubina pod vedením starosty Stanislava  
Štefka.

ANNA ŠTEFKOVÁ, jednota Lubina 

Konec prázdnin  
ve Studenci
Poslední víkend v srpnu patří v naší 
podkrkonošské jednotě tradičně volej-
balu a dětem. Třídenní orelský víkend 
jsme zahájili v pátek společnou mší 
svatou, která se konala od 16:00 před 
orlovnou. Letos mši svatou sloužil pan 
farář z Poličky, který byl v naší farnosti 
na návštěvě. Kázání se jako každý pá-
tek ujal jáhen František Horáček, kte-
rý neopomněl připomenout orelskou  
myšlenku.
Sobota patřila již tradičně volejbalo-
vému turnaji smíšených družstev, je-
hož 25. ročníku se zúčastnilo 8 týmů. 
4 družstva hájila barvy pořádajícího 
Orla, další studenecký tým reprezento-
val Sokol a po jednom týmu k nám při-
jeli hráči z Lomnice nad Popelkou, okolí 
Jablonce nad Nisou a z okolí Hradce 
Králové. Po dramatickém finále se z pr-
venství radovalo družstvo Lomnice nad 
Popelkou, které zvítězilo ve finálovém 
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souboji 2:1 na sety nad A-týmem po-
řádajícího Orla. Stejně dramatický byl 
i souboj o 3. místo, kde opět domácí 
tahali za kratší konec, a tak i orelské 
béčko podlehlo 1:2 a bralo bramboro-
vou medaili.
Neděle patří tradičně našim nejmen-
ším, pro které jednota pořádá každým 
rokem dětské soutěžní odpoledne. Le-
tos nám příliš nepřálo počasí a se stří-
dající intenzitou stále pršelo. Ani to ale 
neodradilo více než stovku soutěživých 

a nadšených dětí, které si za získané 
body odnesly mnoho hodnotných cen, 
které do soutěží darovali studenečtí 
podnikatelé. Dětské odpoledne pořá-
dáme každoročně se studeneckou far-
ností a krajskou organizací KDU. Velkou 
podporu máme pro všechny akce, které 
pořádáme, také od obce Studenec, kte-
ré patří velký dík.
S orelským pozdravem Zdař Bůh za jed-
notu Orla ve Studenci 
 VÁCLAV URBAN, starosta

Dětský den 
Letní a pro nás nejintenzivnější sezónu (ne-
jen) sportovních aktivit jsme zahájili v ne-
děli 28. 5. 2023 tradiční oslavou Dětského 
dne a strávili tak společně s dětmi z loucké 
a okolních farností krásné, téměř letní od-
poledne na farní zahradě ve Znojmě - Lou-
ce. Družstva, skládající se z celkem 40 dětí, 
závodila v několika různých disciplínách 
jako překážkový běh s orelským balón-
kem, chůze s dřevěnou destičkou na hlavě, 
slalom s florbalkou a míčkem nebo s ko-
pačákem, běh pozpátku, chůze s táckem 
plným balónků jako číšníci, poskakování ve 
dvojici zády k sobě (nebo s menším soutě-
žícím na zádech), či štafetové předávání si 
kelímku vody za střídání míst v řadě. Děti 
tak musely prokázat, že jsou nejen rychlé 
a obratné, ale také schopné spolupracovat 
v namíchaných družstvech různého věku 
a šikovnosti.
Po týmových soutěžích si děti krátily če-
kání na výsledky honičkou/schovkou 
ve „farním lese“, odkud se sice vynořila 
spousta z nich se škrábanci na těle, ale se 
zářivým úsměvem na tváři, protože dová-
dět se dá skvěle i bez soutěží a úkolů. Po 
vyhlášení výsledků soutěží a rozdání cen, 
které si zasloužil za velké nasazení každý 
účastník, pokračovala volná zábava – fot-
bal, hraní na farním hřišti a nesmělo chy-
bět ani tradiční opékání špekáčků.

LUCIE KOSÍKOVÁ WEISSOVÁ, 
 jednota Znojmo 
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Orlové v Kladně uvítali 
pražského arcibiskupa 
Na titulární slavnost kladenského kostela 
přijel otec arcibiskup Jan Graubner.
V neděli 20. srpna 2023 slavila kladen-
ská farnost – Arciděkanství Kladno pře-
nesenou poutní slavnost Nanebevzetí 
Panny Marie. V našem hlavním marián-
ském kostele jsme přivítali pražského 
arcibiskupa, primasa českého a nej-
vyššího duchovního rádce Orla Msgre. 
Jana Graubnera. V procesí šli orlové 
s praporem. Praporečník držel euchari-
stickou stráž během mše svaté. V závěru 
bohoslužby zazněl mohutným chrámem 
důstojný orelský chorál Ó, Zdroji prav-
dy. Otec arcibiskup Jan byl v Kladně 
srdečně přijat. Farnost při kostele Na-
nebevzetí Panny Marie je velice živá, pr-
vořadě díky správci farnosti a duchovní-
mu rádci kladenského Orla P. Martinu 
Chleborádovi a díky aktivním farníkům. 
Členové kladenských katolických spol-
ků – orlové, dobrovolníci Farní charity 
a členové Mariiny legie si po mši svaté 
ve farní zahradě připravili prezentaci 

své činnosti, o kterou se otec arcibiskup 
zajímal. Zvláště rádi jsme s naším nejvyš-
ším duchovním rádcem hovořili my, kla-
denští, středočeští a pražští orlové. Otec 
arcibiskup se zajímal o duchovní a spor-
tovní činnost kladenského Orla, stejně 
jako o naše zapojení do aktivit farnosti. 
Obdržel od nás dějiny kladenské jedno-
ty a několik upomínkových předmětů. 
Z Moravy je otec arcibiskup Jan zvyklý 
na orelskou přítomnost ve farnostech. 
Také proto jsme v Kladně rozvinuli orel-
ský prapor a salutovali svému nejvyšší-
mu duchovnímu rádci. 
Ke cti Panny Marie Nanebevzaté 
a v úctě k úřadu našeho arcipastýře Vaši 
kladenští orlové: br. Stanislav Vejvar, br. 
Petr Švec, br. Viktor Souček a celá místní 
jednota. Zdař Bůh!

V jednotě Kobylí 
hodnotíme dosavadní 
letošní činnost
Naši členové již několik desítek let při-
pravují různé sportovní akce pro všech-
ny věkové kategorie, pro svoje členy i ši-

rokou veřejnost a tím propagují dobré 
jméno Orla. Letos již máme za sebou 
Kuželkářský ministrantský turnaj, kde 
se zapojujeme v rámci farnosti. Turnaj 
je otevřený pro společenské organiza-
ce v rámci celé naší župy Šilingrovy. Tři 
soboty jsme v naší Orlovně hostili sou-
těžící. Další akcí, kterou jsme úspěšně 
zvládli, byl běh k Božímu hrobu, který se 
běží od Orlovny obcí do kostela přímo 
k oltáři, kde je Boží hrob. Několik desítek 
let v Kobylí probíhají v březnu běžecké 
závody Lácar-man 5 km. V květnu pro-
bíhají Hry bez hranic. Po obci Kobylí, je 
několik stanovišť. Na hasičce vědomostní 
kvíz o požáru, v muzeu se otázky týkaly 
historie obce, na Orlovně byly připraveny 
sportovní disciplíny – chůze na chůdách, 
hod diskem, pétanque a poslední sta-
noviště bylo v kostele, kde se soutěžilo 
v běhu s diskem a chůzi po laně. Ke Dni 
matek proběhl 8. května v rámci župy Ši-
lingrovy turnaj v kuželkách, kde starost-
ka ses. Nešporová skončila na pěkném 
3. místě. Ženy musely zvládnout i indo-
or cycling. Letos poprvé na výzvu ústředí 
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Orla jsme se zapojili do vzpomínkové-
ho dne na operaci Anthropoid.  Od 27. 
května do 18. června před Orlovnou bylo 
vystaveno kolo, na kterém byly stuhy 
s nápisem Kubiše a Gabčíka. Uspořádali 
jsme kuželkářský turnaj mučedníků R.D. 
Václava Buly a  R.D. Jana Drboly o pohár 
mladých orelských nadějí a v závěru nás 
čekalo velké překvapení. Otec Fatěna 
z Boleradic přivezl vzácnou knihu o těch-
to dvou mučednících. V červnu proběhl 
Cyrilo-Metodějský den dětí a turnaj ben-
jamínků. Akce probíhají v celém měsíci 
červnu ve spolupráci se ZŠ Kobylí. Připra-
vili jsme závod odrážedel a duatlon pro 
děti. Dva velké závody pro děti proběhly 
na konci prázdnin. Velmi populárním 
se stal Kobylský triatlon. Start probíhá 
na koupališti v Němčičkách a začíná se 
jízdou na kole přes Velké Pavlovice, Bo-
řetice do Kobylí, kde pokračuje běh na 
Brumovice kolem jezer a zpět na areál. 
Po skončení závodu všichni účastníci ob-
drží medaile a pamětní listy.

Je to jen zlomek toho, co všechno v jed-
notě Kobylí organizujeme. A pokud 
jsme někomu z vás dali typ na uspořá-
dání zajímavé akce, nebo navštívíte tu 
naši, budeme jen rádi.    

POLÁK EMIL, jednota Kobylí

Pochod po stopách 
pátera Ševčíka
V sobotu 5. 8. 2023 se konal již tradiční 
XIX. ročník Pochodu po stopách páte-
ra Ševčíka, který jsem pořádala spolu 
s jednotou Orel Boskovice, jednotou 
Orel Vísky a Bačověnky, z.s. Přesto-
že počasí příliš nepřálo, tak na startu, 
který byl u Modré věže v Boskovicích, 
stanula desítka turistů. Ti se vydali 
po zelené turistické trase až na Ohra-
du Vísky. Po cestě je čekalo zastavení 
u kaple sv. Otýlie a v Sudickém dvoře, 
kde si dopřáli malé občerstvení. Po-
čet turistů byl menší, ale potěšila mě 
účast předsedy Klubu českých turistů 
z Velkých Opatovic. Pro příští rok chce-

me přilákat turisty na novinky a také  
si připomenout 20. výročí žehnání kap-
le sv. Otýlie po opravě v roce 2004. Pár 
desítek metrů před Vískami sice začalo 
pršet, ale při příjemné debatě vyčkali 
na Ohradě odjezdu linkového auto- 
busu z Vísek.

Ing. JAROMÍRA VÍTKOVÁ, senátorka
  jednota Boskovice

Orelský tábor 

Tábor se letos nesl v pirátském duchu. Ne-
chyběla mapa k pokladu a truhlice zlaťá-
ků, stavba lodí a jejich plavba po neda-
leké řece Trnavě, pirátská krčma, ale ani 
tradiční táborová olympiáda či superstar.
Využili jsme také blízkosti obce Želiv 
a zúčastnili se hrané prohlídky po areálu 
kláštera a kostela, která připomněla život 
a dílo stavitele Santiniho (kostel v Želivu 
byl jeho poslední projekt).
Rád bych poděkoval především panu Da-
vidu Homolkovi, který nám poskytl areál 
bývalé cihelny, kde jsme mohli tábor strá-
vit a umožnil nám zásobovat tábor pitnou 
vodou, ale také firmě Pokros a 3JBuilding, 
které nám pomohly s dopravou všeho, co 
jsme na tábořišti potřebovali. Děkuji také 
všem vedoucím, praktikantům, kteří se po 
čtrnáct dní starali o děti a chod tábora, 
ale i rodičům, kteří nám pomáhali s pří-
pravou a stavbou tábořiště.

TOMÁŠ KŘÍŽ, 
jednota Žďár nad Sázavou
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Letní olympijský 
příměstský tábor 

Po velmi dobré odezvě na první ročník 
našeho letního příměstského tábora 
a po důkladném zvážení, zda nám bu-
dou stačit síly a odvaha a za jakých pod-
mínek tábor chystat a nabídnout, jsme 
se pustili opět do intenzivní přípravy. Té-
matem jsme se chtěli více přiblížit sportu 
jako jednomu z poslání Orla, proto jsme 
zvolili právě letní olympiádu. Až při poz-
dější snaze o propagaci jsme zjistili, jak 
ošemetné je používat chráněné pojmy/
symboly, mezi které vše kolem olympiá-
dy patří. Proto si dovolujeme jako malou 
vsuvku varování z vlastní zkušenosti pro 
toho, kdo by chtěl případně v budouc-
nu také uspořádat svou „olympiádu“, že 
se teoreticky dopouští „neoprávněného 
užívání označení“, zvláště pokud se jed-
ná o akci zpoplatněnou (tedy potenci-
álně výdělečnou). Tato zkušenost však 
byla jen malou vadou na kráse vlastní 
události. 
Po slavnostním zahajovacím ceremoni-
álu se zapálením olympijské pochodně, 

která nás provázela během celého tábo-
ra při pravidelném vyhlašování výsledků, 
se 18 dětí rozdělilo do tří soutěžních 
družstev, v kterých se pustily do prvních 
zápolení. Ta představovala různé, občas 
pro naše potřeby upravené disciplíny 
jako třeba pětiboj (štafeta, hod oště-
pem, hod koulí, skoky...), lukostřelba, 
biatlon na trávě. Děti se věnovaly v prů-
běhu týdne i tvůrčím činnostem (např. 
zdobení táborových triček). Ve větší 
míře jak předchozí rok jsme byli nuce-
ni přizpůsobovat se rozmarům počasí 
a program téměř celého jednoho dne 
upravovat na variantu pod střechou, 
případně jsme museli řešit komplikace 
jako plně obsazený linkový autobus, kte-
rým jsme se měli přesouvat do velkého 
areálu dětského hřiště ve Chvalovicích 
(nahradili jsme jej několika auty se se-
dačkami). Odzkoušeli jsme si tak dobře 
vlastní flexibilitu i přizpůsobivost dětí na 
cokoliv v dobrém kolektivu a pod nadše-
ným vedením. Úplnou novinkou, a jak se 
ukázalo, s potěšením přijatou na obou 
stranách - dětí i vedoucích, byla procház-
ka podél řeky Dyje ke Staré vodárně, kde 

proběhl v krátkosti výcvik našich svěřen-
ců a následovalo jejich předání do rukou 
třech zkušených vodáckých instruktorů. 
Děti vybavené vestami a pádly se tak 
mohly seznámit se základy plavby a do-
konce si zasoutěžit v rychlosti pádlování.  
Poslední den odpoledne byly vyhlášeny 
finální výsledky ze soutěží družstev a pře-
dány diplomy včetně pamětních medailí 
a samozřejmě malých odměn. Všichni 
vedoucí pociťovali velkou únavu, ale prů-
běžné pozitivní ohlasy dětí a rodičů je 
i ostatní zapojené utvrzovaly, že práce na 
přípravě a realizaci tábora měla smysl. Na 
závěr bychom chtěli poděkovat rodičům 
za důvěru, kterou do nás vkládají, když 
svěřují své děti do naší péče. Moc si toho 
vážíme a doufáme, že jsme mohli naplnit 
(a snad třeba i trochu předčit) očekávání 
jejich a všech dětí.
  LUCIE KOSÍKOVÁ WEISSOVÁ, 
 jednota Znojmo

Ze Zašové až do Francie 
Mezinárodní sportovní hry FICEP se 
konaly letos v červenci ve Francii měs-
tě Dunkerque.  FICEP je organizace, 



ze žup a jednot

www.orel.cz 37OREL 3–23

která sdružuje křesťanské tělovýchov-
né organizace a spolky z celého světa. 
Her se účastnilo více než 800 chlapců 
a dívek ve věku od 15-17 let ze 16 zemí 
v různých druzích sportu, např. atletice, 
sálové kopané, házené, basketbalu, vo-
lejbalu, plavání, stolním tenisu. 
Za ČR reprezentoval na těchto hrách 
spolek Orel. Ze Zašové se do nominace 
dostal Jiří Daněk, který nás reprezen-
toval ve volejbalu. Za to je potřeba po-
děkovat  volejbalovému oddílu ze Stří-
teže, kde hraje a trénuje pod vedením 
paní Marie Semančíkové.  Volejbalové 
družstvo Orel ČR vybojovalo bronzo-
vou medaili po vyrovnaném zápase 
s Rakouskem, kde rozhodoval každý 
míč. Gratulujeme ke krásnému úspě-
chu a děkujeme za reprezentaci Orla 
Zašová.

MIROSLAV OPÁLKA, jednota Zašová 

Příměstský tábor 
Osportovice 
Letos poprvé jsme spojili síly a na škol-
ním dvoře se na konci července sešlo přes 
60 dětí z bosonožského Orla a ze školy 
v Ostopovicích. Společně s vedoucími se 
děti vydaly na cestování vesmírnou gala-
xií a po celý týden cestovaly časem a za-
kusily sporty nejen ze současnosti, ale 
také z minulosti. Každá skupina dětí měla 
svého galaktického vedoucího. První den 
děti vyráběly vlajky, vymýšlely název sku-
piny, pokřik a příběh o jejich družině.
Každý den tábora měl svoje téma. Jeden 
jsme se ocitli ve středověku a zakusili, že 
nejsme z cukru a voda ze shora a bláto 
ze spoda nás neomezuje ve sportová-
ní. Jiný den jsme si zajeli do dalekých 
Athén a na atletickém stadionu krásné 
bohyně vítaly olympijské sportovce. Děti 
tak mohly vyzkoušet skok do dálky, skok 
do písku, sprint, člunkový běh, hod na 
cíl a závěrečný běh. Novověkým spor-
tem  se stala cyklistika, turistika a lezec-
tví. Všech 60 dětí si mohlo dokázat, že 
zvládnou ujít velký kus cesty nebo ujet  
15–30 km na kole. Poslední den jsme 
museli nejen překonat překážky, ale 
i vlastní strach a obavy z výšky v lano-

vém centru. Nadšený a radostný hlahol 
se nám vznášel nad hlavami, když děti 
pod dohledem instruktorů v lanovém 
centru zdolávaly cestu v korunách stro-
mů. Strach z výšky překonal každý. 
Myslím, že jsme s dětmi prožili bezvadný 
sportovní týden a každý mohl zažít  něco 

dobrodružného s velkou partou kamará-
dů a překonat sám sebe.
Velké díky celé galaktické posádce a tě-
šíme se na příští rok. 

PETR JURÁČEK A 
KRISTINA HORÁKOVÁ,  

 jednota Bosonohy 
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Televize Noe si dala do vínku být televizí 
dobrých zpráv, přinášet  zprávy o dob-
rých skutcích lidí, svým programem vná-
šet  pokoj a radost. Naším cílem není 
přitáhnout diváka k obrazovce, ale in-
spirovat jej, aby se sám nasadil k nějaké 

činnosti, v pomoci druhému, v konání dobra pro společnost. 
Inspirací může být řada pořadů se sociální nebo charitativní 
tématikou, pořady o misiích a potřebě lidí v chudých částech 
světa, ale také třeba i v našem sousedství. Vybízíme k pozná-
vání životního prostředí nebo jen k toulkám přírodou a pozná-
vání našich hor. V oblíbeném pořadu V pohorách po horách, 
ochranu přírody a ohrožené druhy živočichů představujeme 
v pořadu Výpravy do divočiny a sportovní tématice se věnuje-
me v pořadech Outdoors films a Dobrodružství před kamerou. 
Moderátor Jiří Kráčalík zve hosty, kteří umí o svém sportování, 
často na hranici lidských možností, poutavě povídat. 
 V tomto cyklu pořadů se již představilo přes 120 sportovců 
a cestovatelů. Rádi vzpomínáme na pořad s Jiřím Soukupem, 
který se v 85 letech a později i v 87 letech stal nejstarším 
českým maratoncem. Jirka, který celý život ukazoval, jak se 
udržovat vitální, nechal diváky nahlédnout i do své kuchyně 
a představil základy svého jídelníčku. V něm hrály prim ovesné 
vločky, ovoce, zelenina a voda s citrónem. V pořadu se také 
představili i velmi mladí sportovci, nadšenci pro sporty exo-
tické, ale i takové, které si může vyzkoušet každý doma sám. 
Do cyklu dobrodružství před kamerou vybírají tvůrci filmy čes-
ké i zahraniční produkce z minulých ročníků Mezinárodního 
festivalu outdoorových filmů. Právem lze tedy očekávat, že 
půjde o napínavé sledování různých sportovně dobrodruž-
ných počinů, které jsou určeny vysoce trénovaným jedincům, 
na které se pečlivě připravovali. Natočené záběry už jsou jen 
třešničkou na dortu dlouhé přípravy samotných sportovců i je-
jich doprovodných týmů. Že se u mnohých záběrů tají dech 
nemusíme dodávat. 
Televize Noe chce nabízet program pro co nejširší škálu ko-
munit a diváků. Program chceme připravovat pestrý, zajímavý 

a obohacující pro všechny věkové i sociální skupiny. Program, 
u kterého si divák odpočine, načerpá poznání i sílu, povzbudí 
se i potěší. Program, který celý bude radostnou zprávou. Při-
tom za tu nejlepší zprávu vnímáme evangelium. A program, 
který nebude přerušován reklamou. 
Veřejnoprávní Česká televize je financována z koncesionářských 
poplatků, komerční televize z výnosů vysílané reklamy. Noe 
nemá ani koncesionářské poplatky,  ani výnos z reklamy. Přitom 
náklady na provoz má strukturálně velmi podobné. Televize 
Noe je financována z darů těch, kteří ji sledují.  Díky Prozřetel-
nosti Boží a mnoha dobrodincům se daří prostředků průběžně 
shromažďovat tolik, že televize Noe může vyrábět všechny své 
pořady a vysílat. Že to je náročné, nemusíme dodávat. 
Z ohlasů  diváků víme, že televize Noe se stala jakýmsi fenomé-
nem, který slouží všem bez rozdílu. Je pramenem, ze kterého 
může každý pít. Za tím, že je pramen vydatný a stále čerstvý 
stojí dobrotivost mnoha a mnoha drobných dárců. Pokud, 
by někdo ze členů Orla uznal, že Noe dělá dobrou práci a že 
je hodná i jeho podpory, prosíme, přidejte se k dobrodin-
cům také. Svůj příspěvek můžete zaslat převodem na účet 
6100000961/8040. Dárcům, kteří nám sdělí svoji adresu po-
šleme potvrzení o zaslaném daru, které slouží mimo jiné pro sní-
žení základu daně. Příznivcům, od kterých budeme mít i datum 
narození, v den jejich narozenin popřejeme pěknou písničkou
Děkujeme a těšíme se na nová přátelství.

PETR KUDELA a kolegové z televize Noe

NOE na orlích křídlech

Už druhé desetiletí pluje televize Noe s pokorou 
i odvahou nad hlubinami a v bouřích současné-
ho světa s vírou, že přes všechna úskalí je tento 
náš svět dobrým místem k životu. Nabízí oporu, 
blízkost, lásku, úctu, porozumění a nejednou také 
pomocnou ruku. Divákům dává naději, víru, radost 
a povzbuzení. 

Svůj pořad si v televizi Noe mohou najít diváci všech generací a nejrůznějších zájmů

Vaše televize Noe – program radosti a pokoje.  •  www.tvnoe.cz 

ZVEME VÁS 
■  ke sledování duchovních pořadů
■  na poutě a církevní slavnosti
■  na toulky přírodou
■  na koncerty klasické hudby i dalších žánrů  
■  na folklorní slavnosti a setkání s lidovým uměním
■  na setkání s inspirativními osobnostmi
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Uzávěrka příštího čísla je 20. listopadu 2023

 V příštím čísle najdete: 

•  Informace z Ústřední rady Orla
•  Sportovní odznak Bedřicha Kostelky 
•  Svatováclavská réva
•  Zážitky z nového závodu -  

Orelský běh okolo vlasti
•  Setkání rodin Želiv 
…. a další zajímavé akce z jednot 


